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Localidades Cómo Vamos 
Tomo III 

Introducción 

 

 
Uno de los objetivos del Programa Bogotá Cómo Vamos consiste en fortalecer la toma de 

decisiones y el ejercicio de control social por parte de los actores locales, de tal forma que 

el proceso de descentralización administrativa y política de la ciudad se fortalezca también 

desde las organizaciones sociales y comunitarias. Un ciudadano informado es un agente 

de cambio comprometido con el devenir de la ciudad y su localidad, siendo esta última el 

ámbito de interacción por excelencia en donde se construye lo público, se fortalecen 

redes de cooperación y confianza con la administración local, y se reconocen y analizan las 

necesidades y problemáticas de desarrollo de sus habitantes y la forma como la 

administración pública local da cuenta de estas realidades.  

 

Bogotá Cómo Vamos, desea aportar elementos de apoyo para entender los aspectos y 

sectores más importantes que afectan la calidad de vida en los contextos locales. Se trata 

en últimas de fortalecer las iniciativas de participación ciudadana y el diálogo público 

sobre los indicadores de resultados más destacados en el ámbito local; los logros y 

retrocesos en el tiempo, y el impacto de la gestión de los programas y proyectos de 

interés general para las comunidades.  

 

Este segundo tomo presenta los resultados de las localidades Fontibón, Engativá y Suba. 

Es un documento en construcción y puede ser sujeto de modificaciones. 
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Fontibón Cómo Vamos 
 

 

En este sentido, el presente capítulo toma como referencia la información más relevante 

sobre la localidad de Fontibón, la cual representa el 5% del total de la población bogotana 

con 345.908 habitantes, esto la ubica como la décima localidad más poblada en la ciudad.  

Localizada en situada en el noroccidente de Bogotá la superficie total es de 3.328,1 

hectáreas, de las cuales 3.052,8 corresponden a suelo urbano y las restantes 275,3 

constituyen suelo de expansión urbana1. Fontibón se divide en 431 barrios y se estima que 

en la localidad hay 100.451 viviendas y 104.048 hogares, con un promedio de 3,3 personas 

por hogar.  

 

Gráfica No.1 Distribución porcentual de la población por localidad, 2011 

 
Fuente: Encuesta Multipropósito, 2011 

 

La distribución porcentual por sexo, indica que el número de hombres es de 163.761 

(47%) y de mujeres de 182.148 (53%). La mayor parte de la población (50%) está en la 

edad de 0 a 29 años, mientras que el (15%) es de 30 a 39 años, proporción similar para el 

rango de edades de 40 a 49 años (15%). 

 

 

 

 

 

                                                           
1
 Bogotá (2011) Monografías de las Localidades. Diagnóstico de los aspectos físicos, demográficos y 

socioeconómicos. 
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Gráfica No.2 Estructura de la población por grupos de edad, Fontibón 

 
Fuente: Encuesta Multipropósito, 2011 

 

Con respecto a las otras localidades, Fontibón presenta un Índice de Envejecimiento de 

30%, con el cual supera la media de la ciudad, estimada en 28%. 

 

Gráfica No. 3 Índice de envejecimiento por localidad, 2011 

 
Fuente: Encuesta Multipropósito, 2011 
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Por su parte, la población en condición de dependencia, es decir aquellas que por su edad 

dependen de la población en edad activa2, se estima para la localidad en un 40%, 

porcentaje que la ubica por debajo del promedio para la ciudad que se estimó en un 45%. 

Fontibón es la cuarta localidad con menores índices de dependencia frente a las otras 

localidades en la ciudad.  

 

Gráfica No. 4 Índice de dependencia por localidad  

 
Fuente: Encuesta Multipropósito, 2011 

 

Es importante mencionar que con relación a la distribución de la población por estrato 

socio-económico, la localidad presenta concentración de la población en los estratos 2, 3 y 

4 (98%).  

 

Gráfica No. 5 Población por estrato socioeconómico en Fontibón, 2011 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Planeación, 2011 

 

                                                           
2 Relaciona las personas dependientes (0 a 14 años y personas de 65 años y más) y la población en edad 
activa (personas de 15 a 64 años) 
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Las cifras sobre pobreza en la localidad, según estimaciones oficiales para 2011, 

aproximadamente 18.213 habitantes estaban por debajo de la línea pobreza, es decir que 

el 5% de su población tuvo ingresos mensuales inferiores a los $215.215 para el año de 

referencia.  

 

Mientras que el número de población en condición de indigencia se estimó en 14.994 (4%) 

personas con ingresos inferiores a $91.930 mensuales. Esta cifra la ubica como la décima 

localidad con mayor número de personas en condición de indigencia.  

 

Gráfica No. 6 Personas en condición de indigencia por localidad, 2011

 
Fuente: Encuesta Multipropósito, 2011 

 

Por su parte, el coeficiente de Gini, que se utiliza para medir la desigualdad en los 

ingresos, señala que la localidad de Fontibón tuvo en el 2011 un coeficiente de 0,57, lo 

que significa una concentración media en la riqueza, superior que el índice de la ciudad, 

estimado para ese año en 0,52.  
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Cómo vamos en mercado laboral 

 

Fontibón presentó para el año 2011 una tasa de desempleo de 8,8% al igual que Rafael 

Uribe Uribe. Estas dos localidades se ubican en el noveno lugar de  menor registro de 

desempleo en la ciudad.  

 

Gráfica No. 7 Tasa de desempleo por localidad, 2011 

 
Fuente: Encuesta Multipropósito, 2011 

 

Asimismo se revela en la Encuesta Multipropósito que la proporción de desempleo dentro 

de la localidad por jefes de hogar que sostienen los ingresos de las familias equivale al 

4,1%; porcentaje muy cercano a la media de la ciudad que se encuentra en 4,3%.  

 

Gráfica No. 8 Tasa de desempleo en jefes de hogar por localidad 

 
Fuente: Encuesta Multipropósito, 2011 
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Cómo vamos en educación 

 

Cobertura 

 

La cobertura bruta en educación que mide el total de la población matriculada sobre el 

total de la población en edad escolar, para el caso de Fontibón entre los años 2009 y 2012, 

ha venido disminuyendo de 87,6% a 82,8%, es decir un descenso en 4,8%, siendo menor a 

la presentada en la ciudad para este último año que estuvo en 99,3%. Frente a otras 

localidades es la cuarta localidad con menores tasas de cobertura bruta en educación.  

 

Gráfica No. 9 Tasa global de cobertura bruta en Fontibón 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Educación, 2012 

 

Gráfica No.10 Tasa de cobertura bruta por localidad año 2012 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Educación, 2012 
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en descenso pasando de 92% en el año 2009 a 84% en el 2012. Por su parte, el nivel de 

secundaria y el de educación media mantienen una tendencia en estos últimos 4 años con 

89% secundaria y 69% nivel medio en el año 2012. 

 

Gráfica No. 11 Tasa de cobertura bruta por nivel escolar en Fontibón 

 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Educación, 2012 

 

En este ámbito educativo también es necesario ver en términos de eficiencia los 

resultados más representativos para la localidad en materia de educación. 

 

Eficiencia Interna 

 

En relación con la eficiencia interna del sector educativo, se cuenta con un rezago de un 

año en los registros reportados debido a que dan cuenta del año inmediatamente anterior 

cursado. Para el caso de Fontibón, en el 2011 la tasa de deserción del sector oficial fue de 

4,4%, evidenciando un aumento entre el año 2010 al 2011 de 1,2% 

 

Gráfica No.12 Tasa de deserción oficial en Fontibón 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Educación, 2012 

 

Con respecto a otras localidades, Fontibón se ubica en el décimo lugar de tener una de las 

tasas de deserción en el sector oficial más altas, superando la media de la ciudad 3,9%.  
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Gráfica No. 13 Tasa de deserción oficial por localidad, 2011 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Educación, 2012 

 

En el nivel de educación en el que se presentó el mayor porcentaje de deserción en el 

2011 fue en el nivel de secundaria, con 6,4%. 

 

Gráfica No. 14 Tasa de deserción oficial por nivel educativo en Fontibón, 2011 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Educación, 2012 

 

La tasa de repetición del sector oficial en Fontibón viene en aumento del año 2009 al 2011 

en 7,8%. Fontibón superó la media de la ciudad la cual estuvo en 8,2%.   

 

Gráfica No. 15 Tasa de repetición del sector oficial en Fontibón  

 
Fuente: Secretaría Distrital de Educación, 2012 

 

Frente a otras localidades, es la tercera con tasas más altas de repetición (11,5%), 

superando el promedio de la ciudad, que se localiza en 8,2% para el año 2012.  
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Gráfica No. 16 Tasa de repetición oficial por localidad, 2012 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Educación, 2012 

 

Calidad de la educación 

 

Dentro de los resultados de las Pruebas Saber 11o, se presenta a nivel local una disparidad 

entre los colegios públicos y privados, al menos en lo referente a los resultados de las 

categoría muy superior. El 73,08% de los colegios privados concentraron sus resultados en 

la categoría muy superior y superior, mientras que los colegios públicos obtuvieron tan 

solo el 26,32% en la categoría superior y ninguno en muy superior.  

 

La mayoría de los colegios públicos 57,89% se ubicó en categoría Alta. 

 

Tabla No. 1 Porcentaje de colegios en pruebas saber de 11º en por categoría en Fontibón, 2012 

Fontibón  Muy superior Superior Alta Media Baja Inferior Muy inferior 

Públicos  0,00 26,32 57,89 10,53 5,26 0,00 0,00 

Privados  42,31 30,77 15,38 7,69 3,85 0,00 0,00 
Fuente: ICFES, 2012 

 

En Fontibón, hay 10 colegios oficiales con 20 sedes, 3 colegios de convenio con 3 sedes en la 

localidad, en total 13 colegios con 23 sedes.  
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Cómo vamos en salud 

 

Cobertura  

 

Las coberturas en salud que se miden en términos de acceso, calculan el número de 

afiliados que hay para cada régimen. Para el caso específico del régimen subsidiado en 

Fontibón, en el año 2012 se encontraron 25.566 afiliados de 1.251.930 que hay en la 

ciudad, correspondiente al 2% del total, en su mayoría clasificados en el nivel 1 (45%) y 2 

(30%).    

 

Gráfica No. 17 Régimen subsidiado por nivel en Fontibón, 2012  

 
Fuente: Secretaría Distrital de Salud, 2012 

 

El número de afiliados al régimen subsidiado en la localidad ha venido disminuyendo, 

desde los últimos 2 años, en el 2011 tenía 26.238 afiliados y en el 2012 bajó a 25.566 

personas, cifras que ubican a Fontibón como la novena localidad con menor número de 

afiliados a este régimen (2%).  
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Gráfica No. 18 Porcentaje de afiliados al régimen subsidiado por localidad, 2012 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Salud, 2012 

 

Si bien hay un número representativo de afiliados al régimen contributivo como al 

subsidiado en la ciudad, también se presenta en localidades como Fontibón un gran 

número de personas que son atendidas por la Red Hospitalaria del Distrito sin estar 

afiliada a ninguno de los dos regímenes. En Fontibón, según la información reportada por 

la Secretaría Distrital de Salud, en los dos últimos años este número ha venido 

aumentando representativamente pasando de 24.429 a 27.180 personas.  

 

Gráfica No. 19 Número de población vinculada Fontibón año 2011-2012 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Educación, 2012 

 

Las localidades que reportan más atenciones sin afiliación son Kennedy 146.759, Ciudad 

Bolívar 104.584 y Bosa con 97.133 vinculados. Fontibón es la décima localidad con mayor 

número de población vinculada. 
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Gráfica No. 20 Porcentaje de población vinculada por localidad, 2012 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Educación, 2012 

 

Mortalidad infantil 

 

Con respecto a la mortalidad infantil en la localidad, en los últimos 3 años se han 

presentado pocos casos (1 en 2011) por Enfermedad Diarreica Aguda EDA en menores de 

5 años, la ciudad reportó 6 muertes en el 2012 que fueron dadas en Bosa, Usaquén, San 

Cristóbal, Kennedy, Engativá y Ciudad Bolívar, cada una con un caso.   

 

En cuanto a la mortalidad por Infección Respiratoria Aguda IRA en menores de 5 años, 

Fontibón en los últimos 5 años ha venido disminuyendo el número de muertes, seis 

fueron presentadas en el 2008 y cero en el 2012.  

 

Gráfica No. 21 Número de muertes por IRA en menores de 5 años en Fontibón 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Salud, 2012 

 

La tasa de mortalidad en menores de un año para la localidad de Fontibón en el año 2012 

fue de 8,7 por 1.000 nacidos vivos y el número de casos fue de 38, lo que refleja una 

disminución en los últimos 3 años.   
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Gráfica No. 22 Número de casos de mortalidad en menores de un año en Fontibón 2010-2012 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Salud, 2012 

 

Las localidades que presentaron mayor número de casos de mortalidad en menores de un 

año son las localidades de Kennedy (174), Suba (144), Ciudad Bolívar (126) y Bosa (117). 

Fontibón, es la undécima localidad con mayores casos. 

 

Gráfica No. 23 Número de casos de mortalidad en menores de un año por localidad, 2012 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Salud, 2012 

 

Salud sexual y reproductiva 

 

En mortalidad materna, de las 41 muertes presentadas en el año 2012 en Bogotá, 1 se 

presentó en la localidad de Fontibón, lo cual significó una disminución de dos casos menos 

con respecto al 2011.  
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Gráfica No. 24 Número de casos por mortalidad materna en Fontibón 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Salud, 2012 

 

Bosa, Ciudad Bolívar, Kennedy y Suba presentaron mayores casos de mortalidad materna 

en la ciudad en el año 2012 a diferencia de Fontibón.  Las causas directas de estas muertes 

han sido consecuencia de hemorragias y dentro de las causas indirectas están las 

asociadas a tumores.  

 

Gráfica No. 25 Número de casos de mortalidad materna por localidad, 2012 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Salud, 2012 

 

En el caso de embarazo a adolescentes, en Fontibón se presentaron para el año 2012, 16 

casos en niñas de 10 a 14 años, de 485 casos que se registraron en Bogotá y 573 casos en 

adolescentes de 15 a 19 años, de 19.022 en la ciudad.  

 

Gráfica No. 26 Número de nacimientos en niñas de 10 a 14 años en Fontibón 

 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Salud, 2012 
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Gráfica No. 27 Número de nacimientos en adolescentes de 15 a 19 años en Fontibón 

 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Salud, 2012 

 

Con relación a otras localidades, las que presentaron mayores números de casos de 

nacimientos en niñas de 10 a 14 fueron las localidades de Ciudad Bolívar, Kennedy y Bosa. 

Fontibón presenta la décima posición con mayor número de casos de embarazo en 

adolescentes en los dos rangos de edad.    

 

Gráfica No. 28 Número de nacimientos en adolescentes de 10 a 14 años por localidad, 2012 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Salud, 2012 

 

Fontibón fue la décima localidad con más casos de nacimientos en adolescentes de 15 a 19 años, 

por debajo de Ciudad Bolívar, Kennedy, Bosa, Suba, Usme, San Cristóbal, Engativá, Rafael Uribe 

Uribe y Usaquén.  
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Gráfica No. 29 Número de nacimientos en adolescentes de 15 a 19 años por localidad, 2012 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Salud, 2012 

 

Morbilidad 

 

Para el año 2012, en Fontibón se notificaron 38 casos de infectados con el Virus de 

Inmunodeficiencia Humana, de los 1.229 casos que presentó la ciudad. Esto corresponde a 

una incidencia de 10,7 por 100.000 habitantes, mientras para la de la ciudad corresponde 

a una tasa de 16,2 por 100.000 habitantes.  

 

Gráfica No. 30 Proporción de incidencia de VIH por 100.000 habitantes en Fontibón 

 

Fuente: Secretaría Distrital de Salud, 2012 

 

Fontibón se encuentra por debajo de la media de la ciudad la cual está en 16,2. Las 

localidades que presentan menores niveles de incidencia son: Suba (11,9), Fontibón (10,7), 

Ciudad Bolívar (9,2) y Usme (8,5).  
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Gráfica No. 31 Proporción de incidencia de VIH por 100.000 habitantes por localidad, 2012 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Salud, 2012 
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Cómo vamos en seguridad y convivencia ciudadana 

 

Muertes violentas  

 

Según datos de la Secretaria de Gobierno Distrital basados en el Instituto Nacional de 

Medicina Legal y Ciencias Forenses, las muertes violentas3 presentaron una reducción de 

94 casos en el 2011 a 89 casos en el 2012.  

 

Gráfica No. 32 Número de muertes violentas en Fontibón 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Gobierno, 2012 

Datos: Instituto de Medicina Legal y Ciencias Forenses 

 

La tasa por 100.000 habitantes estuvo en 25,2 para el 2012, por debajo de la media de la 

ciudad que para este mismo año estuvo en 31,4. 

 

Gráfica No. 33 Tasa de muertes violentas por 100.000 habitantes en Fontibón 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Gobierno, 2012 

Datos, Instituto de Medicina Legal y Ciencias Forenses 

                                                           
3
 El indicador de muertes violentas se basa en la Clasificación Estadística Internacional de Enfermedades y 

problemas relacionados con la salud en su décima versión –CIE-X, tomada por el Instituto Nacional de 
Medicina Legal, entendido como “cualquier fallecimiento que tenga su origen en un factor externo al 
individuo, ya sea de origen accidental o voluntario. Esta clasificación permite la categorización de 
acontecimientos ambientales y circunstanciales como la causa de traumatismos, envenenamientos y otros 
efectos. Por lo anterior la muerte violenta incluye: accidentes de transportes, accidentes (diferentes a los de 
transporte), suicidios (lesiones auto infligidas internacionalmente), homicidios y muertes violentas sin 
determinar (otras muertes violentas de intención no determinada)”.      
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La localidad ha venido presentando una tendencia decreciente, y se ubica en la doceava 

posición con mayor número de casos de muertes violentas, las que presentaron mayores 

casos son Kennedy, Ciudad Bolívar, Suba, Engativá, Bosa, entre otras.  

 

Tabla No. 2 Número de muertes violentas por localidad  

Localidad 2011 2012 

Kennedy 409 329 

Ciudad Bolívar 387 325 

Suba 231 219 

Engativá 179 191 

Bosa 197 171 

Rafael Uribe Uribe 160 161 

San Cristóbal 152 141 

Usaquén 134 128 

Usme 147 115 

Los Mártires 102 91 

Santa Fe 90 91 

Fontibón  94 89 

Puente  Aranda 91 66 

Chapinero 59 56 

Barrios Unidos 58 51 

Teusaquillo 55 47 

Tunjuelito 92 46 

Sin dirección exacta 80 34 

Antonio  Nariño 37 24 

Sumapaz 1 3 

La Candelaria 10 2 

Fuente: Secretaría Distrital de Gobierno, 2012 
Datos: Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses 

 

Tabla No. 3 Tasa de muertes violentas por 100.000 habitantes por localidad 

Localidad 2011 2012 

Los Mártires 104,2 92,7 

Santa Fe 81,8 82,8 

Ciudad Bolívar 60,5 49,9 

Sumapaz 16 47,6 

Rafael Uribe Uribe 42,4 42,7 

Chapinero 44,1 41,4 

San Cristóbal 37,1 34,5 

Kennedy 40,1 31,9 
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Teusaquillo 37,5 31,8 

Total Bogotá  37 31,4 

Usme 38,4 28,7 

Bosa 33,8 28,6 

Usaquén 28,2 26,7 

Puente  Aranda 35,2 25,6 

Fontibón  27,2 25,2 

Tunjuelito 45,6 22,8 

Engativá 21,2 22,4 

Antonio  Nariño 34,2 22,1 

Barrios Unidos 24,8 21,7 

Suba 21,6 20 

La Candelaria 41,4 8,3 

Fuente: Secretaría Distrital de Gobierno, 2012 
Datos: Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses 

 

Homicidios 

 

Al igual que la tendencia de la ciudad, los homicidios en Fontibón presentaron una disminución  en 

el 2012 con respecto al año anterior, pasando de 31 a 28 casos. En contraste con otras localidades, 

Fontibón ocupó el doceavo lugar con mayor número de casos (28). 

 

Gráfica No. 34 Número de homicidios en Fontibón 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Gobierno, 2012 

Datos: Instituto de Medicina Legal y Ciencias Forenses 

 

Tabla No. 4 Número de homicidios por localidad por localidad 

Localidad 2011 2012 

Ciudad Bolívar 297 240 

Kennedy 274 204 

Suba 142 118 

Bosa 143 113 

Rafael Uribe Uribe 112 108 
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San Cristóbal 94 92 

Engativá 80 82 

Usme 99 66 

Los Mártires 61 52 

Santa Fe 58 48 

Usaquén 66 45 

Fontibón 31 28 

Puente  Aranda 35 20 

Tunjuelito 39 17 

Barrios Unidos 24 15 

Teusaquillo 11 12 

Chapinero 20 9 

Antonio  Nariño 16 7 

Sumapaz 0 3 

Sin dirección exacta 25 2 

La Candelaria 5 0 

Fuente: Secretaría Distrital de Gobierno, 2012 
Datos: Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses 

 

La tasa por 100.000 habitantes estuvo en 7,9 por debajo de la de la ciudad la cual fue 16,9 en el 

año 2012. Para este mismo año, fue una de las seis localidades que presentó menores tasas de 

homicidios. 

 

Gráfica No. 35 Tasa de homicidios por 100.000 habitantes en Fontibón 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Gobierno, 2012 

Datos: Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses 

 

Tabla No. 5 Tasa de homicidios por 100.000 habitantes por localidad 

Localidad 2011 2012 

Los Mártires 62 53 

Sumapaz 0 48 

Santa Fe 53 44 

Ciudad Bolívar 46 37 
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Rafael Uribe Uribe 30 29 

San Cristóbal 23 23 

Kennedy 27 20 

Bosa 25 19 

Total Bogotá  22 17 

Usme 26 17 

Suba 13 11 

Engativá 10 10 

Usaquén 14 9 

Tunjuelito 19 8 

Teusaquillo 8 8 

Fontibón  9 8 

Puente  Aranda 14 8 

Chapinero 15 7 

Antonio  Nariño 15 7 

Barrios Unidos 10 6 

La Candelaria 20,7 0,0 

Fuente: Secretaría Distrital de Gobierno, 2012 
Datos: Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses 

 

Accidentes de tránsito 

 

Para el caso del número de muertes en accidentes de tránsito, en Fontibón se presentó un 

aumento de 40 casos en el 2011 a 45 en el 2012, 5 muertes más de un año al otro, el total en 

Bogotá para el 2012 fue de 565 y la tasa por 100.000 habitantes estuvo en 7,5.    

 

Gráfica No. 36 Número de muertes en accidentes de tránsito en Fontibón  

 
Fuente: Secretaría Distrital de Gobierno, 2012 

Datos: Instituto Nacional de Medicina Legal 
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Gráfica No. 37 Tasa de muertes en accidentes de tránsito por 100.000 habitantes en Fontibón 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Gobierno, 2012 

Datos: Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses 

 

Delitos contra la integridad personal y el patrimonio 

 

Lesiones personales 

 

De acuerdo a los registros de la Secretaría Distrital de Gobierno, en Fontibón el número de 

lesiones personales, desde el año 2009 al 2012 ha venido disminuyendo, de 255 a 204 

casos en este periodo. 

 

Gráfica No. 38 Número de lesiones personales en Fontibón 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Gobierno, 2012 

 

Con respecto a otras localidades, el número de lesiones personales que se cometen al 

interior de Fontibón se ubica dentro del promedio de la ciudad. Las localidades que 

presentan mayores registros son Ciudad Bolívar (1.097), Suba (739) y Kennedy (724) 
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Gráfica No. 39 Número de lesiones personales por localidad año 2012 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Gobierno, 2012 

Hurto a vehículos 

 

En el último año, Fontibón ha presentado una reducción en los delitos referentes al hurto 

a vehículos, pasó de 160 casos en el 2010  a 65 en el 2012, correspondiente al 3% del 

hurto de vehículos en toda la ciudad (1.948 casos) para este último año. 

 

Gráfica No. 40 Número de hurto a vehículos en Fontibón 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Gobierno, 2012 

 

Lo mismo ocurre con el hurto a motos, pasando de 87 casos en el año 2010 a 52 en el 

2012. 
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Gráfica No. 41 Número de hurto a motos en Fontibón 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Gobierno, 2012 

 

Las localidades que concentraron mayores casos de incidencia en el 2012 fueron Kennedy 

con 382 y Bosa con 163. Fontibón ocupa el noveno lugar con 52 casos. 

 

Gráfica No. 42 Número de hurto a motos por localidad, 2012

 
Fuente: Secretaría Distrital de Gobierno, 2012 

 

De acuerdo con los resultados que arroja la Encuesta de Victimización de la Cámara de Comercio 

de Bogotá, la percepción  de seguridad aumentó al interior de las localidades. Para el caso de 

Fontibón paso de 50% a 29% en el 2012.  

 

Tabla No.6 Porcentaje de aumento de la percepción de inseguridad 

Localidad 2011 2012 

Rafael Uribe Uribe 42 56 

Engativá 24 54 

Chapinero 35 50 

Antonio Nariño 44 46 

Barrios Unidos 49 46 

Los Mártires 52 46 
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Tunjuelito 51 44 
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Ciudad Bolívar 45 42 

Kennedy 53 42 

San Cristóbal 44 41 

Usaquén 52 41 

Puente Aranda 45 35 

Bosa 55 32 

La Candelaria 26 31 

Santa Fe 46 31 

Fontibón 50 29 

Suba  43 28 

Usme 45 25 
Fuente: Encuesta de Percepción y Victimización- Cámara de Comercio de Bogotá, 2012 
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Cómo vamos en hábitat y servicios públicos 

 

De acuerdo con la Secretaría Distrital de Hábitat, en Fontibón hay 121.134 predios, de los cuales 

105.284 son residenciales y 15.850 no residenciales. A su vez, según la Encuesta Multipropósito, 

en la localidad para el 2011 había 104.048 hogares, 345.909 personas y 100.451 viviendas. 

 

Tabla No.7 Número de hogares, personas y viviendas Fontibón 2011 

Hogares Personas Viviendas 

104.048 345.909 100.451 

Fuente: Encuesta Multipropósito, 2011 

 

El déficit de vivienda que registró la localidad para el año 2011 fue de 75,8% no pobre y 24,2% 

pobre, en comparación con el porcentaje que tuvo el nivel distrital 57% no pobre y  43% pobre.  

 

Tabla No. 8 Déficit de vivienda en Fontibón, 2011 

Localidad Déficit Total Déficit Cuantitativo Déficit Cualitativo 

Fontibón 
2011 

No Pobre (%) Pobre (%) No Pobre (%) Pobre (%) No Pobre(%) Pobre (%) 

75,8 24,2 71,7 28,3 79,6 20,4 

Total 
Bogotá  

57,0 43,0 50,4 49,6 62,5 37,5 

Fuente: Encuesta Multipropósito, 2011 

Cálculos: Elaborados por el CENAC 

 

Frente a otras localidades, Fontibón ocupo el onceavo lugar en tener mayor número de hogares 

con déficit de vivienda  7.735 frente a los 258.046 que presentó la ciudad.  

 

Tabla No. 9 Número de hogares con déficit de vivienda por localidad 

Localidad Número de 
Hogares con déficit 

de vivienda 

Ciudad Bolívar 40.151 

Kennedy 29.869 

Suba 29.699 

Bosa 28.654 

Usme 22.603 

San Cristóbal 22.143 

Engativá 16.001 

Rafael Uribe Uribe 14.982 

Tunjuelito 9.924 

Usaquén 9.025 

Fontibón 7.735 

Barrios Unidos 5.778 
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Puente  Aranda 5.373 

Santa Fe 4.985 

Antonio  Nariño 3.452 

Los Mártires 2.820 

Teusaquillo 2.127 

Chapinero 1.604 

La Candelaria 1.122 

Total Bogotá 258.046 

Fuente: Encuesta Multipropósito, 2011 

 

Para el año 2011, Fontibón es la tercera localidad menos densa con 11.331 personas por kilómetro 

cuadrado, por debajo de la media de la ciudad que estuvo en 19.388. 

 

Tabla No. 10 Densidad de la población urbana por Km2 por localidad año 2011 

Localidad  Personas por km2 

Bosa 30.171 

Kennedy 28.282 

Rafael Uribe 27.296 

San Cristóbal 24.841 

Engativá 24.553 

Antonio Nariño 22.194 

Tunjuelito 20.366 

Ciudad Bolívar 19.747 

Barrios Unidos 19.641 

Total Bogotá 19.388 

Suba 18.426 

Usme 18.044 

Los Mártires 15.033 

Puente Aranda 14.929 

Santa Fe 14.876 

Usaquén 13.383 

La Candelaria 11.720 

Fontibón 11.331 

Teusaquillo 10.382 

Chapinero 10.205 
Fuente: DANE-SDP. Proyecciones de población 2006-2015 

 

Construcción y mejoramiento de vivienda 

 

En el último año, para el caso de Fontibón no se legalizaron viviendas a través de la 

titulación de predios la cual es considerada el medio para acceder a la propiedad de un 

predio ocupado ilegalmente al cumplir con los requisitos de ley, a diferencia del año 2011 
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en el que se titularon 27. De los 1.441 predios titulados en la ciudad en el 2012, en 

Kennedy se titularon 62, ninguno en Fontibón.  

 

Gráfica No. 43 Número de predios titulados por localidad año 2012 

 
Fuente: Caja de Vivienda Popular, 2012 

 

Servicios Públicos 

 

En acceso a servicios públicos, la cobertura en acueducto ha sido constante desde los 

últimos 5 años con coberturas de 100% al igual que en alcantarillado sanitario, ha venido 

aumentando con aproximaciones al 100%.  

 

El alcantarillado pluvial alcanzó una cobertura de 98,2% que es cercana al 100% que se 

esperaría tengan las localidades en el Distrito. En los últimos 5 años, esta ha venido 

aumentando pasando de 88,8% en el 2008 a 98,2%. Fontibón es la sexta localidad con 

menores coberturas en la ciudad. 

 

Gráfica No. 44 Cobertura de alcantarillado pluvial Fontibón2008-2012 

 
Fuente: EAAB, 2012 
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Gráfica No. 45 Cobertura de alcantarillado pluvial por localidad, 2012 

 
Fuente: EEAB, 2012 

 

En términos de acceso a servicio de gas natural para el año 2012 se registró una cobertura 

de 93,8%. 

 

Gráfica No. 46 Tasa de cobertura de gas natural Fontibón  2009-2012 

 
Fuente: Gas Natural S.A. E.S.P., 2012 

 

Frente a las demás localidades, Fontibón es la quinta localidad que presenta mayores  coberturas 

en Gas Natural más altas, con 93,8%. 
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Usme 92,3% 

Ciudad Bolívar 91,7% 

Engativá 91,1% 

San Cristóbal 91% 

Suba 91% 

Usaquén 87,2% 

Teusaquillo 82,1% 

Santa Fe 80,4% 

Barrios Unidos 78% 

Los Mártires 73,8% 

Chapinero 71,8% 

La Candelaria 51,9% 

Total Bogotá  90,8% 

Fuente: Gas Natural S.A. E.S.P., 2012 

 

El número de toneladas de basura recolectadas en la localidad de Fontibón en el año 2012 fue de 

136.863, número que ha venido en aumento durante los últimos 3 años. 

 
Gráfica No. 47 Toneladas de basura recolectada en Fontibón 

 
Fuente: UAESP, 2012 

 

En cuanto al porcentaje de conexión de internet, para 2011 Fontibón (57%) se encontraba 

por encima de la media en la ciudad que se ubicó en 43%, lo que la ponía como la cuarta 

localidad con mayores porcentajes de cobertura en este servicio. Para el año 2012 la 

Oficina para la Alta Consejería para las TIC reportó la instalación de 10 puntos de conexión 

de banda ancha gratuita en localidades como Tunjuelito, Los Mártires, San Cristóbal, 

Teusaquillo, La Candelaria y Santa Fe.  
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Gráfica No. 48 Porcentaje de hogares que cuentan con servicio de internet por localidad, 2011 

 
Fuente: Encuesta Multipropósito, 2011 
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Cómo vamos en medio ambiente 

Áreas verdes accesibles a los ciudadanos 

 

Para el año 2012 el número de árboles por hectárea en la localidad asciende de 14,5 a 

16,1  mostrando una mínima evolución por cada año registrado.  

 

Gráfica No. 49 Número de árboles por hectárea Fontibón 2007-2012 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Ambiente, 2012 

 

Fontibón tiene 16 árboles por hectárea, lo que la convierte en la cuarta localidad con 

menor cantidad de árboles por hectárea. 

 

Gráfica No. 50 Número de árboles por hectárea por localidad, 2012 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Ambiente, 2012 

 

Este mismo indicador, en Fontibón, medido por 100.000 habitantes arroja para la 

localidad 13.876 árboles respecto a los 15.757 que hay en la ciudad en el año 2012. 
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Gráfica No. 51 Número de árboles por cada 100.000 habitantes en Kennedy 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Ambiente, 2012 

 

En relación con otras localidades, Fontibón es la novena localidad con menor número de 

árboles por cada 100.000 habitantes. 

 

Gráfica No. 52 Número de árboles por cada 100.000 habitantes por localidad, 2012 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Ambiente, 2012 
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Cómo vamos en movilidad 

Malla vial 

 

Frente al diagnóstico de la malla vial local en Fontibón para el año 2011, se evidencia que  

cuenta con el 26,5% en buen estado, 23,2% en estado regular y 50,3% en mal estado;  

Fontibón es la cuarta localidad con menos malla vial local en mal estado.  

 

Gráfica No. 53 Inventario y diagnóstico de la malla vial local, 2011 

 
Fuente: Base de Datos del Inventario y Diagnóstico de la Malla Vial, 2011  

 

Para el año 2012 la Secretaria Distrital de Movilidad reportó un mantenimiento de la malla vial en 

3,34 kilómetros de carril para la localidad de Fontibón de los 45,01 km reportados en la ciudad. 

Siendo la quinta localidad que recibió mayor mantenimiento en la malla vial. 

 

Tabla No. 12 Recuperación de la malla vial  

Localidades  Mantenimiento  Rehabilitación  Total  

Kennedy 6,85 - 6,85 

Suba 6,15 - 6,15 

Rafael Uribe Uribe 4,19 - 4,19 

Puente  Aranda 4,03 - 4,03 

Fontibón 3,34 - 3,34 

Usaquén 3,22 - 3,22 

Los Mártires 2,66 - 2,66 

Ciudad Bolívar 2,63 - 2,63 
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Engativá 2,38 - 2,38 

San Cristóbal 2,15 - 2,15 

Antonio  Nariño 2,12 - 2,12 

Santa Fe 1,75 - 1,75 

Chapinero 1,06 1,27 2,33 

La Candelaria 0,92 - 0,92 

Usme 0,51 - 0,51 

Tunjuelito 0,41 - 0,41 

Teusaquillo 0,35 - 0,35 

Bosa 0,28 - 0,28 

Barrios Unidos 0,01 - 0,01 

Sumapaz 0,00 - 0,00 

Total km-carril 45,01 1,27 46,28 

Fuente: Secretaria Distrital de Movilidad, 2012 

 

Ciclorrutas 

 

Para el año 2012, se evidencia que Fontibón es la séptima localidad en tener más 

kilómetros de cobertura en ciclorrutas 19,64 km existentes en la localidad. 

 

Tabla No. 13 Cobertura de ciclorrutas por localidad, 2012 

Nombre Km 

Kennedy 45,98 

Engativá 44,86 

Suba 34,93 

Usaquén 34,04 

Teusaquillo 21,22 

Barrios Unidos 20,95 

Fontibón 19,64 

Bosa 16,54 

Chapinero 14,87 

Puente Aranda 13,73 

Los Mártires 13,05 

Tunjuelito 11,23 

Santa Fe 8,01 

Rafael Uribe Uribe 7,09 

Ciudad Bolívar 6,31 

San Cristóbal 3,31 

Antonio Nariño 1,59 
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La Candelaria 1,01 

Usme 0,73 

Total 319 

Fuente: SGDU- IDU, 2012 
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Cómo vamos en dinámica empresarial 

 

Para el año 2011, en Fontibón fueron creadas 2.988 empresas, de las 64.250 creadas a 

nivel distrital para el mismo año. 2.907 fueron microempresas, 71 pequeñas empresas, 7 

medianas y 3 grandes. Ubicándola en el séptimo lugar de las localidades que presentan 

mayor número de empresas en la ciudad.  

 

Tabla No. 14 Empresas creadas en Bogotá según tamaño por localidad, 2011 

Localidad Microempresas Pequeñas Medianas Grandes Total 

Suba 7.847 122 5  7.974 

Engativá 7.409 43  2 7.454 

Kennedy 6.830 40   6.870 

Usaquén 5.833 176 15 4 6.028 

Chapinero 5.538 241 36 13 5.828 

No informa 3.094 56 8 4 3.162 

Fontibón 2.907 71 7 3 2.988 

Los Mártires 2.724 22 9  2.755 

Puente Aranda 2.683 49   2.732 

Barrios Unidos 2.605 46 4 3 2.658 

Teusaquillo 2.585 46 3  2.634 

Santa Fe 2.216 29 3 1 2.249 

Bosa 2.188 4   2.192 

Ciudad Bolívar 1.948 1   1.949 

Rafael Uribe 1.768 6   1.774 

San Cristóbal 1.305 5   1.310 

Antonio Nariño 1.121 12   1.133 

Tunjuelito 1.027 9   1.036 

Usme 846    846 

La Candelaria 667 11   678 

Total Bogotá 63.141 989 90 30 64.250 

Fuente: Registro Mercantil Cámara de Comercio  Bogotá, 2011           

Cálculos: Dirección Estudios e Investigaciones de la Cámara de Comercio de Bogotá 

 

Sin embargo, para ese mismo año en la localidad, fueron canceladas 1.367 empresas, de las 

26.798 en la ciudad, 1.322 de estas fueron microempresas, 31 pequeñas empresas y 10 medianas 

y 4 grandes. 



42 
 

Tabla No. 15 Empresas canceladas en Bogotá según tamaño por localidad, 2011 

Localidad Microempresas Pequeñas Medianas Grandes Total 

Suba 3.893 32 5 1 3.931 

Engativá 2.877 28 9   2.914 

Usaquén 2.715 83 19 8 2.825 

Kennedy 2.446 18 2   2.466 

Chapinero 1.751 152 50 30 1.983 

Teusaquillo 1.345 19 3   1.367 

Fontibón 1.322 31 10 4 1.367 

Barrios Unidos 1.305 35 6 1 1.347 

Puente Aranda 1.264 30 7 4 1.305 

No informa 1.253 38 13 6 1.310 

Santa Fe 884 29 3 1 917 

Los Mártires 836 13 3 1 853 

Bosa 813 3     816 

Rafael Uribe 709 2 1   712 

Ciudad Bolívar 593 2     595 

Antonio Nariño 551 10 1   562 

San Cristóbal 539       539 

Tunjuelito 485 1     486 

Usme 252       252 

La Candelaria 244 3 4   251 

Total Bogotá 26.077 529 136 56 26.798 

Fuente: Registro Mercantil Cámara de Comercio  Bogotá, 2011          

Cálculos: Dirección Estudios e Investigaciones de la Cámara de Comercio de Bogotá 

 

 

  



43 
 

Cómo vamos en finanzas públicas 

 

Frente a la ejecución de gastos registrados para la localidad del año 2011 al año 2012, se 

evidencia una leve disminución en la ejecución pasando de 56,4% del año 2011 a 55,8% en 

el año 2012.  

 

Fontibón, junto a localidades como Suba, Rafael Uribe Uribe, Santa Fe, Sumapaz y 

Usaquén son las que tuvieron menores niveles de  ejecución presupuestal en el año 2012. 

 

Tabla No. 16 Ejecución de los gastos girados y pagados por los fondos de desarrollo local  

Localidad Diciembre de 2011 Diciembre de 2012 

Usaquén 40,1 44,2 

Sumapaz 66,8 44,6 

Santa Fe 53,7 52,2 

Rafael Uribe Uribe 50,3 52,7 

Suba 63,6 52,9 

Fontibón 56,4 55,8 

Kennedy 52,5 55,9 

Antonio Nariño 56,8 56,8 

Usme 53,5 57,5 

Puente Aranda 55,3 58,0 

Ciudad Bolívar 58,9 58,8 

Bosa 46,2 59,8 

Teusaquillo 62,3 60,0 

Barrios Unidos 41,3 61,5 

La Candelaria 50,3 61,7 

Engativá 45,4 62,0 

Los Mártires 54,1 66,0 

San Cristóbal 62,6 66,2 

Tunjuelito 46,7 67,0 

Chapinero 48,9 67,2 

Fuente: Secretaría Distrital de Hacienda, 2012 
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Aspectos por destacar  
 

Población y demografía  

 Fontibón tiene una población total de 345.908. 

 Es la décima localidad más poblada de Bogotá. 

 Su estructura poblacional muestra 53% mujeres, 47% hombres.  

 La localidad concentra una población mayoritariamente joven, el 50% es menor de 

29 años. 

 Fontibón presenta un Índice de Envejecimiento de 30% que supera la media de la 

ciudad la cual está ubicada en 28%. 

 Es la cuarta localidad con menores índices de dependencia frente a las otras 

localidades en la ciudad (40%). 

 El 98% de su población es estrato 2 (20%), 3 (50%) y 4 (28%).  

Desigualdad 

 Fontibón, presenta un coeficiente de Gini 0,57 lo que significa una concentración 

media en la riqueza. 

Educación 

 En Fontibón la mayoría de los colegios públicos 57,89% se ubicaron en categoría 

Alta. 

Salud 

 En los últimos 3 años se han presentado pocos casos (1 en 2011) por Enfermedad 

Diarreica Aguda EDA.  

 En cuanto a la mortalidad de Infección Respiratoria Aguda IRA en menores de 5 

años, Fontibón en los últimos 5 años ha venido disminuyendo el número de 

muertes, 6 fueron presentadas en el 2008 y 0 en el 2012. 

 En mortalidad materna, presentó una disminución de dos casos menos con 

respecto al 2011.  

 Es la cuarta localidad con menores índices de incidencia de VIH por localidad.  

Seguridad 

 Las muertes violentas presentaron una reducción de 94 casos en el 2011 a 89 casos 

en el 2012.  

 Los homicidios disminuyeron  en el 2012 con respecto al año anterior, pasando de 

31 a 28 casos.  

 Fontibón, es una de las seis localidades que presentó menores tasas de homicidios 

(7,9). 
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 El número de lesiones personales, desde el año 2009 al 2012 ha venido 

disminuyendo, de 255 a 204 casos en este periodo. 

 El hurto a vehículos se redujo, pasó de 160 casos en el 2010  a 65 en el 2012. 

 El hurto a motos disminuyó, pasando de 87 casos en el año 2010 a 52 en el 2012. 

 La percepción  de seguridad aumentó al interior de las localidades. Para el caso de 

Fontibón  paso de 50% a 29% en el 2012. 

Hábitat 

 Fontibón es la tercera localidad menos densa con 11.331 personas por kilómetro 

cuadrado. 

Servicios públicos 

 La cobertura en acueducto ha sido constante desde los últimos 5 años con 

coberturas de 100% al igual que en alcantarillado sanitario. 

 En los últimos 5 años, la cobertura en alcantarillado pluvial ha venido aumentando 

pasando de 88,8% en el 2008 a 98,2% en el 2012. 

 Fontibón es la quinta localidad que presenta mayores  coberturas en Gas Natural más 

altas, con 93,8%. 

 Es la cuarta localidad con mayores porcentajes de cobertura (57%) en conexión a 

internet. 

Movilidad 

 Fontibón es la cuarta localidad que  presenta menores índices de peor estado de 

su malla vial local (50,3%).  

Dinámica empresarial 

 Ocupa el séptimo lugar de las localidades que tienen mayor número de empresas en la 

ciudad.  
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Aspectos para tener en cuenta  
 

Mercado laboral 

 Fontibón presenta una tasa de desempleo de 8,8%, es mayor que la media 

presentada en la ciudad la cual fue de 8,6%.  

Educación 

 Es la cuarta localidad con menores tasas de cobertura bruta en educación.  

 La cobertura en el nivel preescolar, ha venido disminuyendo en los últimos cuatro 

años, para el 2012 se ubicó en 79% mientras que la ciudad presentó 83,3%.  

 La cobertura del nivel de primaria  descendió pasando de 92% en el año 2009 a 

84% en el 2012. 

 La tasa de deserción del sector oficial fue de 4,4%, evidenciando un aumento entre 

el año 2010 al 2011 de 1,2 puntos porcentuales.  

 En el nivel de educación en el que se presentó el mayor porcentaje de deserción en 

el 2011 fue en el nivel de secundaria, con 6,4%. 

 La tasa de repetición del sector oficial en Fontibón viene en aumento del año 2009 

al 2011 en 7,8%.  

 Frente a otras localidades, es la tercera con tasas más altas de repetición (11,5), 

superando el promedio de la ciudad, que se localiza en 8,2% para el año 2012.  

 En la localidad, el 73,08% de los colegios privados concentraron sus resultados en la 

categoría Muy Superior y Superior, mientras que los colegios públicos obtuvieron 

tan solo el 26,32% en la categoría Superior y ninguno en Muy Superior.  

Salud 

 El número de nacimientos en adolescentes de 10 a 14  y de 15 a 19 años, aumento 

en el último año en la localidad pasando de 10 a 14 para el primero y de 567 a 573 

para el segundo respectivamente. 

Seguridad 

 En Fontibón se presentó un aumento de 40 casos en número de muertes en accidentes el 

2011 a 45 en el 2012, 5 muertes más de un año al otro. 

Servicios públicos 

 Fontibón es la sexta localidad con menores coberturas de alcantarillado pluvial en 

la ciudad (98,2%). 

Ambiente 

 Fontibón presenta 16 árboles por hectárea, ubicándola como la cuarta localidad 

con menores árboles en la ciudad.  
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Finanzas 

 Fontibón, tuvo menores niveles de  ejecución presupuestal (55,8%) en el año 2012 

después de Suba, Rafael Uribe Uribe, Santa Fe, Sumapaz y Usaquén. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



48 
 

Engativá Cómo Vamos 
 

En este sentido, el presente capítulo toma como referencia la información más relevante 

sobre la localidad de Engativá, situada en el noroccidente de Bogotá, la cual representa el 

11,32% del total de la población bogotana con 843.722 habitantes. Esta localidad tiene 

una superficie total de 3.588,1 hectáreas por lo cual ocupa el décimo lugar en superficie 

entre las demás localidades. Engativá se divide en 363 barrios. Se estima que en la 

localidad hay 239.881 viviendas y 244.942 hogares.  

 

Gráfica No.1 Distribución porcentual de la población por localidad, 2011 

 
Fuente: Encuesta Multipropósito, 2011 

 

La localidad de Engativá está integrada por un total de 843.722 personas de las cuales 

402.653 son hombres (47%) y 441.069 son mujeres (52%). En esta localidad prevalecen las 

mujeres por un poco más de 100.000 personas. 

 

Gráfica No.2 Estructura de la población por grupos de edad Engativá, 2011 

 
Fuente: Encuesta Multipropósito, 2011 
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La localidad presenta un índice de envejecimiento medio, lo que la ubica cercana a la 

media de la ciudad, la cual está estimada en un 28%. El porcentaje de personas mayores 

en la localidad es aproximadamente de un 23%, proporción baja en comparación con 

localidades como Teusaquillo, Chapinero o Barrios Unidos.  

 

Gráfica No. 3 Índice de envejecimiento por localidad, 2011 

 
Fuente: Encuesta Multipropósito, 2011 

 

La población en condición de dependencia se refiere a aquellas personas que por su edad, 

dependen de la población que se encuentra en una etapa activa, en la localidad de 

Engativá hay un 43% de índice de dependencia, porcentaje que se encuentra cercano a la 

media de la media de la ciudad (45%). 

 

Gráfica No. 4 Índice de dependencia por localidad, 2011 

 
Fuente: Encuesta Multipropósito, 2011 

 

En la localidad no hay presencia de los estratos 5 y 6. Su población en mayor porcentaje se 

clasifica en el estrato 3 (69%).  
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Gráfica No. 5 Población por estrato socioeconómico en Engativá, 2011 

 
Fuente: DANE  - SDP, 2011 

 

Sin embargo, la condición de indigencia por localidad indica que existen 29.421 personas 

con ingresos inferiores a $91.650 mensuales para el 2011, cifra que corresponde al 3% del 

total de la población de Engativá, es decir el porcentaje más bajo a comparación del resto 

de la ciudad. Esto indica que se han llevado a cabo acciones y políticas para mejorar la 

calidad de vida y las condiciones de indigencia en la localidad.  

 

Gráfica No. 6 Personas en condición de indigencia por localidad, 2011 

 
Fuente: Encuesta Multipropósito, 2011 

 

Asimismo, el estimado de la línea de pobreza de la localidad señala que hay 47.783 

personas que están por debajo de la línea de pobreza, es decir que el 6% de su población 

tuvo ingresos mensuales inferiores a los $215.215 para el año 2012.  
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Gráfica No. 7 Personas por debajo de la línea de pobreza por localidad, 2011 

 
Fuente: Encuesta Multipropósito, 2011 

 

Por su parte, el coeficiente de Gini, que se utiliza para medir la desigualdad en los 

ingresos, señala que la localidad de Engativá tuvo en el 2011 un coeficiente de 0,48, lo que 

significa una concentración media en la riqueza, por debajo del índice de la ciudad, 

estimado para ese año en 0,57.  
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Cómo vamos en mercado laboral 

 

Engativá está por encima de la tasa promedio de desempleo en Bogotá, es decir que su 

porcentaje es de 9%, lo que la convierte en la octava localidad con la más alta tasa de 

desempleo, por encima de la media de la ciudad.  

 

Gráfica No. 8 Tasa de desempleo por localidad, 2011  

 
Fuente: Encuesta Multipropósito, 2011 

 

De igual forma, la Encuesta Multipropósito 2011 refleja que los resultados de desempleo 

en los jefes de hogar de la localidad se encuentran de tercer lugar del resto de localidades 

de Bogotá 5,4%.  

 

Gráfica No. 9 Tasa de desempleo en jefes de hogar por localidad, 2011 

 

 
Fuente: Encuesta Multipropósito, 2011 
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Cómo vamos en educación 

 

Cobertura 

 

La cobertura bruta en educación mide el porcentaje de la población matriculada sobre el 

total de la población en edad escolar de la ciudad. En el caso de Engativá, entre los años 

2009 y 2010, la tasa supera el 100%, sin embargo, ha tenido una tendencia a la baja, para 

2012 se ubicó en 96,4%. La tasa de la ciudad es de 99,3% por lo que la localidad se ubica 

por debajo de ella.  

 

Gráfica No. 10 Tasa global de cobertura bruta en Engativá 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Educación, 2012 

 

De acuerdo con la Secretaría Distrital de Educación, cuando una localidad supera el 100% 

del registro se debe a que su población en edad de escolar es más baja que el resto de las 

localidades, razón por la cual reciben estudiantes de otras zonas de la ciudad. 

 

De acuerdo con lo anterior, en la siguiente gráfica se señala la tasa de cobertura que 

tienen localidades como Sumapaz (61%), Barrios Unidos (80%) y Ciudad Bolívar (81), 

localidades con la cobertura más baja de la ciudad y cuya población de personas en edad 

escolar supera el de las demás localidades.  
 

Gráfica No.11 Tasa de cobertura bruta por localidad año 2012 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Educación, 2011 
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En general la cobertura de educación en la localidad se encuentra por debajo del 100%, el 

porcentaje más alto se encuentra en la población de secundaria entre los 11 y 14 años 

para el 2012. En lo que respecta a la tasa de cobertura de menores de 5 años (preescolar) 

hubo un descenso significativo. En la educación media, la tasa de cobertura ha ido 

disminuido en el último año  
 

 

Gráfica No. 12 Tasa de cobertura bruta por nivel educativo Engativá, 2012 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Educación, 2012 

 

Eficiencia Interna 

 

En relación con la eficiencia interna del sector educativo, las cifras señalan un año de 

retraso en los registros de deserción reportados, dado que se da cuenta del año 

inmediatamente anterior cursado. Para el caso de Engativá en 2011, la tasa de deserción 

del sector oficial fue de 4,3. En el año 2010 la localidad contó con una alta tasa de 

deserción de 5,3%. 

 

Gráfica No.13 Tasa de deserción oficial en Engativá 

 
 

Fuente: Secretaría de Educación Distrital, 2012 
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Gráfica No. 14 Tasa de deserción oficial por localidad, 2011 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Educación, 2012 

 

 

La localidad de Engativá se encuentra por encima de la tasa de deserción en colegios oficiales total 

de Bogotá (4,3%), el grado que presenta una mayor tasa es secundaria (jóvenes entre los 11 y 14 

años). 

 

Gráfica No. 15 Tasa de deserción oficial por nivel educativo en Engativá año 2011 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Educación, 2012 

 

 Gráfica No. 16 Tasa de repetición del sector oficial en Engativá 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Educación, 2012 
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La tasa de repetición en el sector oficial en la localidad de Engativá supera la de algunas 

localidades como Usme (7,7%), Barrios Unidos (7,7%) y Bosa (7,6%) entre otros, pese a 

esto, su tasa se encuentra por debajo de la de promedio de la ciudad, que se encuentra en 

8,2%.  

 

Gráfica No. 17 Tasa de repetición sector oficial por localidad, 2012 

Fuente: Secretaría de Educación Distrital, 2012 

 

Los resultados de las pruebas saber 11° evidencian diferencias entre los colegios públicos 

y los privados en algunas categorías. Aproximadamente, el 47% de los colegios públicos 

concentran sus resultados en la categoría alta, mientras que los colegios privados 

obtuvieron 20% de resultado en esta categoría. Además, la categoría superior no muestra 

gran diferencia, puesto que para colegios privados esta en 33,7% y los públicos en 37,7% 

 

 

Tabla No. 1 Porcentaje de colegios por nivel en Pruebas Saber 11°, 2012 
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Públicos 1,64 37,70 47,54 6,56 6,56 0 0 
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Fuente: ICFES, 2012 
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Cómo vamos en salud 

 

Cobertura del aseguramiento en salud 

 

Las coberturas en salud que se miden en términos de acceso, calculan el número de 

afiliados que hay para cada régimen. Para el caso específico del régimen subsidiado en 

Engativá, en el año 2012 se registraron un total de 69.936 afiliados de 1.251.930 que hay 

en la ciudad, esto correspondiente al 5,6% del total de la población afiliada al régimen 

subsidiado. Del total de la localidad, el 43% se encuentra afiliado en el nivel 1,39% al nivel 

2 y 14% al nivel 3.  

 

Gráfica No. 18 Régimen subsidiado por nivel en Engativá, 2012  

 
Fuente: Secretaría Distrital de Salud, 2012 

 

Con respecto al 2011, el número de afiliados al régimen subsidiado en la localidad 

disminuyo un poco. Pasó de 70.584 a 69.936 afiliados. Por encima de Engativá están las 

localidades de Bosa Y Ciudad Bolívar con un alto porcentaje de afiliados al régimen  

respecto de toda la ciudad. 
 

Gráfica No. 19 Porcentaje de afiliados al régimen subsidiado por localidad, 2012 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Salud, 2012 
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En la localidad de Engativá específicamente, según la información reportada por la 

Secretaría de Salud, en los dos últimos años este número ha venido aumentando pasando 

de 63.340 a 79.057. Esta localidad siempre ha mantenido constante el número de 

población no afiliada durante los últimos dos años, sin aumentar el número de personas 

vinculadas significativamente. 

 

Gráfica No. 20 Número de población vinculada Engativá 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Salud, 2012 

 

La localidad de Engativá tiene uno de los porcentajes más altos de población vinculada a 

comparación de otras localidades que cuentan con un 0,1% como Sumapaz o Teusaquillo.  

 

Gráfica No. 21 Porcentaje de población vinculada por localidad, 2012 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Salud, 2012 

 

Mortalidad infantil 
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muerte por Enfermedad Diarreica Aguda EDA en menores de 5 años. En la ciudad se 

79.057 

63.340 

Engativá

2011 2012

17,2% 

12,3% 
11,4% 11,1% 

9,3% 
7,5% 7,1% 6,6% 

3,4% 3,2% 2,8% 2,3% 1,6% 1,2% 1,2% 0,9% 0,6% 0,2% 0,1% 0,1% 

K
en

n
ed

y

C
iu

d
ad

 B
o

lív
ar

B
o

sa

Su
b

a

En
ag

at
iv

á

Sa
n

 C
ri

st
ó

b
al

R
af

ae
l U

ri
b

e 
U

ri
b

e

U
sm

e

Tu
n

ju
el

it
o

Fo
n

ti
b

ó
n

P
u

e
n

te
 A

ra
n

d
a

U
sa

q
u

é
n

Sa
n

ta
fé

A
n

to
n

io
 N

ar
iñ

o

Lo
s 

M
ár

ti
re

s

B
ar

ri
o

s 
U

n
id

o
s

C
h

ap
in

e
ro

La
 C

an
d

e
la

ri
a

Te
u

sa
q

u
ill

o

Su
m

ap
az



59 
 

reportaron otros 5 casos, en las localidades de Bosa, Usaquén, San Cristóbal, Kennedy, 

Engativá y Ciudad Bolívar. 

 

En Engativá en 2012, se registraron dos muertes por Infección Respiratoria Aguda IRA, de 

las 30 muertes que se presentaron en el Distrito, las localidades que registraron el mayor 

número de casos fueron Kennedy (7), Suba (6), Bosa (4), San Cristóbal (3) y Ciudad Bolívar 

(3). 

 

No obstante lo anterior, la mortalidad en menores de un año en la localidad de Engativá 

disminuyo de 107 casos en el 2010 y 102 casos presentados en el 2011 a 93 casos para el 

último año. Esto significa que hubo una disminución de los 10 casos en los tres últimos 

años señalados.  

 

Gráfica No. 22 Número de mortalidad en menores de un año en Engativá 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Salud, 2012 

 

Gráfica No. 23 Número de casos de mortalidad en menores de un año por localidad, 2011 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Salud, 2012 
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Las localidades que presentaron mayor número de casos de mortalidad en menores de un 

año son las localidades de Kennedy (174), Suba (144), Ciudad Bolívar (126) y Bosa (117). 

 

Salud sexual y reproductiva 

 

En la localidad de Engativá en el 2012 se registraron tres muertes por mortalidad materna. 

En la ciudad hubo un total de 41 muertes. Estos casos se presentaron principalmente en 

las localidades de Bosa (7) Ciudad Bolívar (7) y Suba (6).  

 

Gráfica No. 24 Número de nacimientos en adolescentes de 10 a 14 años en Engativá 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Salud, 2012 

 

 Gráfica No. 25 Número de nacimientos en adolescentes de 15 a 19 años en Engativá 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Salud, 2012 

 

El nacimiento en niñas de 10 a 14 años, ha estado constante los dos últimos años (28 

casos). Mientras que los embarazos en adolescentes de 15 a 19 años, hubo una reducción 

de casi 100 casos entre 2011 y 2012.  

 

Engativá es la séptima localidad con más nacimientos en niñas de 10 a 14 años, después 

de Ciudad Bolívar, Kennedy, San Cristóbal, Bosa, Suba y Usme. 
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Gráfica No. 26 Número de nacimientos en adolescentes de 10 a 14 años por localidad, 2012 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Salud, 2012 

  

Con respecto a los nacimientos en adolescentes de 15 a 19 años, Engativá también se 

ubicó como la séptima localidad con más casos en Bogotá, después de Ciudad Bolívar, 

Kennedy, Bosa, Suba, Usme y San Cristóbal. 

 

Gráfica No. 27 Número de nacimientos en adolescentes de 15 a 19 años por localidad, 2012 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Salud, 2012 

 

Morbilidad 

 

Para el año 2012 en Engativá fueron registrados 130 casos de infectados por el Virus de 

Inmunodeficiencia Humana VIH, de los 1.229 casos que presentó la ciudad. Esto 

corresponde a una incidencia de 15,3 por 100.000 habitantes, mientras para la de la 

ciudad corresponde a una tasa de 16,2 por 100.000 habitantes.  
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Gráfica No. 28 Proporción de incidencia de VIH por 100.000 habitantes en Engativá 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Ambiente, 2012 

 

En comparación con otras localidades, Engativá es uno  de los territorios que presenta 

menores proporciones de incidencia de VIH a comparación con otras localidades como 

Candelaria (107,6) la más alta, Chapinero (42,2) y Teusaquillo (39,9) 

 

Gráfica No. 29 Proporción de incidencia de VIH x 100.000 habitantes por Localidad año 2012   

 
Fuente: Secretaría Distrital de Salud, 2012 
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Cómo vamos en seguridad y convivencia ciudadana 

 

Muertes violentas 
 

Los datos suministrados por la Secretaria de Gobierno Distrital (basados en el Instituto 

Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses) indican que las muertes violentas en la 

localidad de Engativá aumentaron de  179 casos en el 2011 a 191 casos en el 2012.  

 

Gráfica No. 30 Número de muertes violentas en Engativá 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Gobierno, 2012 

Datos: Instituto de Medicina Legal y Ciencias Forenses 

 

Gráfica No. 31 Tasa de muertes violentas por 100.000 habitantes en Engativá 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Gobierno, 2012 

Datos: Instituto de Medicina Legal y Ciencias Forenses 

 

Así mismo, la tasa de homicidios por 100.000 habitantes de la localidad fue del 22,4 para 

el 2012. Cifra por debajo a la tasa distrital estimada en 31,4 por cada 100 mil habitantes.  
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Tabla No. 2 Número de muertes violentas por localidad 

Localidad 2011 2012 

Kennedy 409 329 

Ciudad Bolívar 387 325 

Suba 231 219 

Engativá 179 191 

Bosa 197 171 

Rafael Uribe Uribe 160 161 

San Cristóbal 152 141 

Usaquén 134 128 

Usme 147 115 

Los Mártires 102 91 

Santa Fe 90 91 

Fontibón 94 89 

Puente  Aranda 91 66 

Chapinero 59 56 

Barrios Unidos 58 51 

Teusaquillo 55 47 

Tunjuelito 92 46 

Sin dirección exacta 80 34 

Antonio  Nariño 37 24 

Sumapaz 1 3 

La Candelaria 10 2 

Fuente: Secretaría Distrital de Gobierno, 2012 
Datos: Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses 
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En general  Bogotá ha tenido una reducción considerable de muertes violentas en el 

último año. Pero pese a esta mejoría algunas localidades siguen presentando  numerosos 

casos de muertes como Kennedy, Ciudad Bolívar y Suba. 

 

Tabla No. 3 Tasa de muertes violentas por 100.000 habitantes por localidad 

Localidad 2011 2012 

Los Mártires 104,2 92,7 

Santa Fe 81,8 82,8 

Ciudad Bolívar 60,5 49,9 

Sumapaz 16 47,6 

Rafael Uribe Uribe 42,4 42,7 

Chapinero 44,1 41,4 

San Cristóbal 37,1 34,5 

Kennedy 40,1 31,9 

Teusaquillo 37,5 31,8 

Total Bogotá  37 31,4 

Usme 38,4 28,7 

Bosa 33,8 28,6 

Usaquén 28,2 26,7 

Puente  Aranda 35,2 25,6 

Fontibón 27,2 25,2 

Tunjuelito 45,6 22,8 

Engativá 21,2 22,4 

Antonio  Nariño 34,2 22,1 

Barrios Unidos 24,8 21,7 

Suba 21,6 20 

La Candelaria 41,4 8,3 

Fuente: Secretaría Distrital de Gobierno, 2012 
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Datos: Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses 

 

Homicidios 

 

Pese a que hay una tendencia de reducción de muertes en la ciudad,  los homicidios en Engativá 

no presentaron ninguna disminución en el 2012, de hecho, se presentó dos casos más en la 

localidad pasando de 80 a 82 casos. En la práctica, significó una variación en la tasa, que paso de 

9,5 por cada 100 mil habitantes a 9,6. 

 

En contraste con otras localidades, Engativá ocupa uno de los puestos altos en homicidios. Las 

localidades con los primeros puestos siguen siendo Suba (118), Kennedy (204) y Ciudad Bolívar 

(240). 

 

Gráfica No. 32 Número de homicidios en Engativá 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Gobierno, 2012 

Datos: Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses 

 

Tabla No. 4 Número de homicidios por localidad por localidad 

Localidad 2011 2012 

Ciudad Bolívar 297 240 

Kennedy 274 204 

Suba 142 118 

Bosa 143 113 

Rafael Uribe Uribe 112 108 

San Cristóbal 94 92 

Engativá 80 82 

Usme 99 66 

Los Mártires 61 52 

Santa Fe 58 48 
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Usaquén 66 45 

Fontibón 31 28 

Puente  Aranda 35 20 

Tunjuelito 39 17 

Barrios Unidos 24 15 

Teusaquillo 11 12 

Chapinero 20 9 

Antonio  Nariño 16 7 

Sumapaz 0 3 

Sin dirección exacta 25 2 

La Candelaria 5 0 

Fuente: Secretaría Distrital de Gobierno, 2012 
Datos: Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses 

 

Gráfica No. 33 Tasa de homicidios por 100.000 habitantes en Engativá 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Gobierno, 2012 

Datos: Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses  

 

Tabla No. 5 Tasa de homicidios por 100.000 habitantes por localidad 

Localidad 2011 2012 

Los Mártires 62,3 52,9 

Santa Fe 52,7 43,7 

Ciudad Bolívar 46,4 36,8 

Rafael Uribe Uribe 29,7 28,6 

Kennedy 26,9 19,8 

Usme 25,9 16,5 
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Bosa 24,5 18,9 

San Cristóbal 22,9 22,5 

Total Bogotá  21,9 16,9 

La Candelaria 20,7 0 

Tunjuelito 19,3 8,4 

Chapinero 15 6,7 

Antonio  Nariño 14,8 6,5 

Usaquén 13,9 9,4 

Puente  Aranda 13,5 7,7 

Suba 13,3 10,8 

Barrios Unidos 10,3 6,4 

Engativá 9,5 9,6 

Fontibón 9 7,9 

Teusaquillo 7,5 8,1 

Sumapaz 0 47,6 

Fuente: Secretaría Distrital de Gobierno, 2012 
Datos: Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses 
 

Accidentes de tránsito 

 

Con respecto a los accidentes de tránsito presentados en Engativá hubo un aumento con respecto 

al año anterior, la localidad pasó de 51 a 67 casos. En Bogotá se presentaron 565 casos.  Asimismo 

la tasa de muertes en accidentes de tránsito por cada 100 mil habitantes en Bogotá fue de 7,5 

mientras en la localidad la tasa fue de 7,9.  

 

Gráfica No. 34 Número de muertes en accidentes de tránsito en Engativá 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Gobierno, 2012 

Datos: Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses 
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Gráfica No. 35 Tasa de muertes en accidentes de tránsito por 100.000 habitantes en Engativá  

 
Fuente: Secretaría Distrital de Gobierno, 2012 

Datos: Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses 

 

Delitos contra la integridad personal y el patrimonio 

 

Lesiones personales 

 

De acuerdo con los registros de la Secretaría Distrital de Gobierno, en Engativá el número 

de lesiones personales desde el año 2009 al 2010 se mantuvo constante, en el 2011 bajo 

pero en el 2012 aumento 60 casos más. 

 

Gráfica No. 36 Número de lesiones personales Engativá 

 

Fuente: Secretaría Distrital de Gobierno, 2012 

Datos: Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses 
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 Gráfica No. 37 Número de lesiones personales por localidad, 2012 

Fuente: Secretaría Distrital de Gobierno, 2012 

Hurto a vehículos 

 

En el último año Engativá presentó una amplia reducción en los delitos concernientes al 

hurto a vehículos, pero esta mejoría se presentó desde el año 2012 en donde se pasó de 

344 casos en el 2011 a 286 casos en el 2012, presentado una variación de -16,9%. El 

porcentaje de la localidad corresponde al 15% del hurto de vehículos presentados en toda 

la ciudad. 

 

Gráfica No. 38 Número de hurto a vehículos en Engativá  

 

Fuente: Secretaría Distrital de Gobierno, 2012 

El hurto a motos también se  redujo en el 2012, los casos bajaron de 108 en el año 

anterior a 102. Pese a la reducción, la localidad de Engativá se encuentra en un nivel alto. 

Las localidades que concentraron mayores casos de incidencia en el 2012 fueron Kennedy 

con 382 y Bosa con 163.   
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Gráfica No. 39 Número de hurto a motos Engativá  

 

Fuente: Secretaría Distrital de Gobierno, 2012 

Gráfica No. 40 Número casos de hurto a motos por localidad, 2012 

 

Fuente: Secretaría Distrital de Gobierno, 2012 

En lo concerniente a la percepción de seguridad, la Encuesta de Victimización de la Cámara de 

Comercio de Bogotá señala que está ha aumentado al interior de las localidades. Esta percepción 

en el caso de Bosa (32%) Fontibón (29%) y Usme (25%) tuvo una gran mejoría. En Engativá la 

percepción de inseguridad aumentó de 24 a 54%.  
 

Tabla No.6 Porcentaje de aumento de la percepción de inseguridad  
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Usme 45 25 

Ciudad Bolívar 45 42 

Puente Aranda 45 35 

San Cristóbal 44 41 

Antonio Nariño 44 46 

Suba  43 28 

Rafael Uribe Uribe 42 56 

Chapinero 35 50 

La Candelaria 26 31 

Engativá 24 54 

Fuente: Encuesta de Percepción y Victimización  Cámara de Comercio de Bogotá 
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Cómo vamos en hábitat y servicios públicos 

 

De acuerdo con la información proporcionada por la Encuesta Multipropósito 2011, en la localidad 

de Engativá en el 2011 había 253.336 hogares, con un total de 843.722 personas y 232.205 

viviendas. 

 

Tabla No.7 Número de hogares, personas y viviendas en Engativá, 2011 

Hogares Personas Viviendas 

253.336 843.722 232.205 

Fuente: Encuesta Multipropósito, 2011 

 

 

De acuerdo con la información suministrada por la Encuesta Multipropósito 2011, en la 
localidad de Engativá del total de hogares (253.336) el 42% (101.757), vive en viviendas 
propias pagadas totalmente, de igual forma el 43% (105.118) vive en arriendo o 
subarriendo, el 11% (27.937 hogares) habita vivienda propia que todavía la están 
pagando, el 3% (7.918) están en usufructo y la población restante habitan en otras formas 
de tenencia diferentes a las enunciadas. 4 

 
Gráfica No. 41 Distribución según tenencia de vivienda en Engativá, 2011 

 
Fuente: Encuesta Multipropósito, 2011 

 

El déficit de vivienda total 2011 en la localidad, es del 74,9% no pobre y 25,1% pobre, el total de 

Bogotá  es de 57% no pobre y  43% pobre. Por otro lado, n el año 2012 se presentó una 
titulación de nuevos predios en la localidad de Engativá.  

 

 

  
                                                           
4
 Bogotá (2011) “Diagnóstico de los aspectos físicos, demográficos y socioeconómicos 2011”. 
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Tabla No. 8 Déficit de vivienda Engativá, 2011 

Localidad Déficit Total Déficit Cuantitativo Déficit Cualitativo 

Engativá 
 2011 

No Pobre (%) Pobre (%) No Pobre (%) Pobre (%) No Pobre 
(%) 

Pobre (%) 

74,9 25,1 54,9 46,0 88,3 11,7 

Total Bogotá  57,0 43,0 50,4 49,6 62,5 37,5 
Fuente: Encuesta Multipropósito, 2011  

Cálculos: Elaborados por el CENAC 

 
Del total de hogares de la localidad (253.336) el 6,5% (16.001 hogares) tiene déficit de 
vivienda; al desagregarlos por tipo de déficit, 9.732 hogares tiene déficit cualitativo, 
correspondiendo al 4,0% del total de hogares de la localidad y 6.269 hogares con déficit 
cuantitativo representando el 2,6%. Los resultados de la ciudad son de 258.046 hogares 
con el déficit.  

 

Tabla No. 9 Número de hogares con déficit de vivienda por localidad, 2011 

Localidad 
Número de Hogares 

con déficit de 
vivienda 

Ciudad Bolívar 40.151 

Kennedy 29.869 

Suba 29.699 

Bosa 28.654 

Usme 22.603 

San Cristóbal 22.143 

Engativá 16.001 

Rafael Uribe Uribe 14.982 

Tunjuelito 9.924 

Usaquén 9.025 

Fontibón 7.735 

Barrios Unidos 5.778 

Puente  Aranda 5.373 

Santa Fe 4.985 

Antonio  Nariño 3.452 

Mártires 2.820 

Teusaquillo 2.127 

Chapinero 1.604 

La Candelaria 1.122 

Fuente: Encuesta Multipropósito, 2011 
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La densidad de la población en la ciudad por km2 es de 19.388. En Engativá se presenta 

una de las densidades más bajas de la ciudad con 24.553 personas por km2 antecedido por 

la localidad de Antonio Nariño.  

 

Tabla No. 10 Densidad de la población urbana por Km2 por localidad, 2011 

Localidad  Personas por 

km
2 

Bosa 30.171 

Kennedy 28.282 

Rafael Uribe 27.296 

San Cristóbal 24.841 

Engativá 24.553 

Antonio Nariño 22.194 

Tunjuelito 20.366 

Ciudad Bolívar 19.747 

Barrios Unidos 19.641 

Total Bogotá 19.388 

Suba 18.426 

Usme 18.044 

Los Mártires 15.033 

Puente Aranda 14.929 

Santa Fe 14.876 

Usaquén 13.383 

La Candelaria 11.720 

Fontibón 11.331 

Teusaquillo 10.382 

Chapinero 10.205 

Fuente: DANE-SDP. Proyecciones de población 2006-2015 

 

 

Servicios Públicos 

 

En acceso a servicios públicos, Engativá se encuentra con una cobertura aproximada al 

100% tanto en el servicio de cobertura de alcantarillado como el de alcantarillado pluvial  

al igual que la mayoría de las demás localidades.  
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Gráfica No. 42 Porcentaje de cobertura de alcantarillado en Engativá 

 

Fuente: EAAB, 2012 

Gráfica No. 43 Cobertura de alcantarillado pluvial por localidad, 2012 

 

Fuente: EAAB, 2012 

En términos de acceso a servicio de gas natural para el año 2012, Engativá ha tenido una 

mejora no sustancial dado que la cobertura subió del 90,1% en el 2011 al 91,1% en 2012. 

 

Gráfica No. 44 Tasa de cobertura de gas natural en Engativá  

 

Fuente: Gas Natural S.A. E.S.P. 

Frente a las demás localidades, Engativá presenta una cobertura media, por debajo del total de 

cobertura de la ciudad.  Las localidades con mejor cobertura son Tunjuelito (97,4%), y Bosa (94,3% 

y Kennedy con (94,3%). 
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Tabla No. 11 Tasa de cobertura de gas natural por localidad, 2012 

Localidad 2012 

Sumapaz N.D. 

Tunjuelito 97,4% 

Bosa 94,3% 

Kennedy 94,3% 

Antonio Nariño 93,9% 

Fontibón 93,8% 

Puente Aranda 93,7% 

Rafael Uribe 93,1% 

Usme 92,3% 

Ciudad Bolívar 91,7% 

Engativá 91,1% 

San Cristóbal 91% 

Suba 91% 

Usaquén 87,2% 

Teusaquillo 82,1% 

Santa Fe 80,4% 

Barrios Unidos 78% 

Los Mártires 73,8% 

Chapinero 71,8% 

La Candelaria 51,9% 

Total Bogotá  90,8% 

 

Las toneladas de basura recolectadas en la localidad han ido disminuyendo en los últimos 

tres años, partiendo de 231.863 toneladas en el 2010 a 215.308 recolectadas en el 2012. 

Por otro lado, el porcentaje de cobertura del servicio de internet en Engativá es de 49,6%. 

lo cual la ubica en la mitad con una cobertura media después Suba (54,5). Las localidades 

con menor cobertura son Bosa y Ciudad Bolívar cada una con 21% respectivamente. Este 

porcentaje es muy bajo con respecto a otras localidades y a la cobertura total de Bogotá 

(43%) que tampoco alcanza el 50%.  
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Gráfica No. 46 Porcentaje de hogares con conexión a internet por localidad, 2011 

 

Fuente: Encuesta Multipropósito, 2011 
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Cómo vamos en medio ambiente 

 

El número de árboles por hectárea en la localidad ha venido en aumento, aunque dicho 

acrecimiento no ha sido representativo. Se ha pasado de 24,9 árboles por hectárea en el 2007 a 

26,8 en el 2012. 

 

Gráfica No. 47 Número de árboles por hectárea en Engativá 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Ambiente, 2012 

 

Sin embargo, la localidad de Engativá no muestra un número de árboles por hectárea tan 

bajo como en las localidades de Los Mártires, Ciudad Bolívar y Bosa. La localidad de Santa 

Fe muestra una diferencia significativa con respecto a las demás.  

 

Gráfica No. 48 Número de árboles por hectárea por localidad año 2012

 
Fuente: Secretaría Distrital de Ambiente, 2012 

 

El número de árboles por cada 100 mil habitantes en la localidad ha venido en un leve aumento. 

En el 2007 Engativá contaba con 10.707 pero para el 2012 la cifra sólo subió a 10.843 árboles. 
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Gráfica No. 49 Número de árboles por cada 100.000 habitantes en Engativá 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Ambiente, 2012 

 

Sin embargo, Engativá no cuenta con un número tan alto como Santa Fe y Teusaquillo. En 

este punto hay que tener en cuenta que Teusaquillo cuenta con grandes parques y que el 

número de habitantes es considerablemente bajo con respecto a demás localidades.  

 

Gráfica No. 50 Número de árboles por cada 100.000 habitantes por localidad, 2012 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Ambiente, 2012 
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Cómo vamos en movilidad 

Malla vial 

 

El diagnóstico de la malla vial de la ciudad visto desde las localidades presenta un mayor 

porcentaje de vías en mal estado. Engativá tiene un 30,5% de vías buenas, 42,4% regulares 

y el restante 27,1% en mal estado.  La localidad  se sitúa en el penúltimo lugar después de 

Antonio Nariño.   

 

Gráfica No. 51 Porcentaje del estado de la malla vial local, 2011 

 
Fuente: Base de datos del Inventario y Diagnóstico de la Malla Vial, 2011 

 

Con relación a esto, la recuperación de la malla vial en la localidad ha sido alta, se ha 

recuperado 2,38 km, a comparación de otras localidades donde solo se recupera 0,1 km. 

 

Tabla No. 12 Recuperación de la malla vial  

Localidades  Mantenimiento  Rehabilitación  Total  

Kennedy 6,85 - 6,85 

Suba 6,15 - 6,15 

Rafael Uribe Uribe 4,19 - 4,19 

Puente  Aranda 4,03 - 4,03 

Fontibón 3,34 - 3,34 

Usaquén 3,22 - 3,22 

Mártires 2,66 - 2,66 

51,8 

30,5 

37,7 

26,5 

18,7 

20,9 

11,2 

21,8 

14,4 

8,3 

12,6 

11,2 

11,3 

14 

12,2 

8,7 

14,3 

8 

5,7 

5,2 

27,5 

42,4 

26,8 

23,2 

28,4 

25,7 

30,5 

16,5 

23,5 

28 

23,8 

23,8 

19,7 

14,6 

16,4 

19,7 

9,9 

14,6 

16,6 

7,6 

20,7 

27,1 

35,5 

50,3 

52,9 

53,4 

58,3 

61,7 

62,1 

63,6 

63,6 

65 

69 

71,3 
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75,8 
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Ciudad Bolívar 2,63 - 2,63 

Engativá 2,38 - 2,38 

San Cristóbal 2,15 - 2,15 

Antonio  Nariño 2,12 - 2,12 

Santa Fe 1,75 - 1,75 

Chapinero 1,06 1,27 2,33 

La Candelaria 0,92 - 0,92 

Usme 0,51 - 0,51 

Tunjuelito 0,41 - 0,41 

Teusaquillo 0,35 - 0,35 

Bosa 0,28 - 0,28 

Barrios Unidos 0,01 - 0,01 

Sumapaz 0,00 - 0,00 

Total Km-carril 45,01 1,27 46,28 

Fuente: Secretaria Distrital de Movilidad, 2012 

 

Ciclorrutas 

 

En el año 2012, Engativá es la  segunda localidad en tener más kilómetros de cobertura en 

ciclorrutas  con 44.86 km existentes en la localidad,  de los 319 km que hay en total para la 

ciudad.   

Tabla No. 13 Cobertura de ciclorrutas por localidad 

Localidad Km 

Kennedy 45,98 

Engativá 44,86 

Suba 34,93 

Usaquén 34,04 

Teusaquillo 21,22 

Barrios Unidos 20,95 

Fontibón 19,64 

Bosa 16,54 

Chapinero 14,87 

Puente Aranda 13,73 

Los Mártires 13,05 

Tunjuelito 11,23 

Santa Fe 8,01 

Rafael Uribe Uribe 7,09 

Ciudad Bolívar 6,31 

San Cristóbal 3,31 
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Antonio Nariño 1,59 

La Candelaria 1,01 

Usme 0,73 

Total 319 

Fuente: IDU, 2012 
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Cómo vamos en dinámica empresarial 

 

En el año 2011 se generaron en la localidad de Engativá 7.454  nuevas empresas.  

De las 64.250  creadas a nivel distrital para el mismo año, 7.409 fueron microempresas y 2 

pequeñas empresas.   

 

Tabla No. 14 Empresas creadas en Bogotá según localidad y tamaño por localidad, 2011 

Localidad Microempresas Pequeñas Medianas Grandes Total 

Suba 7.847 122 5 

 

7.974 

Engativá 7.409 43 

 

2 7.454 

Kennedy 6.830 40 

  

6.870 

Usaquén 5.833 176 15 4 6.028 

Chapinero 5.538 241 36 13 5.828 

No informa 3.094 56 8 4 3.162 

Fontibón 2.907 71 7 3 2.988 

Los Mártires 2.724 22 9 

 

2.755 

Puente Aranda 2.683 49 

  

2.732 

Barrios Unidos 2.605 46 4 3 2.658 

Teusaquillo 2.585 46 3 

 

2.634 

Santa Fe 2.216 29 3 1 2.249 

Bosa 2.188 4 

  

2.192 

Ciudad Bolívar 1.948 1 

  

1.949 

Rafael Uribe 1.768 6 

  

1.774 

San Cristóbal 1.305 5 

  

1.310 

Antonio Nariño 1.121 12 

  

1.133 

Tunjuelito 1.027 9 

  

1.036 

Usme 846 

   

846 

La Candelaria 667 11 

  

678 

Total Bogotá 63.141 989 90 30 64.250 

Fuente: Registro Mercantil Cámara de Comercio  Bogotá, 2011           

Cálculos: Dirección Estudios e Investigaciones de la Cámara de Comercio de Bogotá 

 

Sin embargo, para ese mismo año en la localidad, fueron canceladas 2.914 empresas, de las 

26.798 en la ciudad, 2.877 de estas fueron microempresas, 28 pequeñas y 9 empresas medianas.   
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Tabla No. 15 Empresas canceladas en Bogotá según localidad y tamaño por localidad, 2011 

Localidad Microempresas Pequeñas Medianas Grandes Total 

Suba 3.893 32 5 1 3.931 

Engativá 2.877 28 9   2.914 

Usaquén 2.715 83 19 8 2.825 

Kennedy 2.446 18 2   2.466 

Chapinero 1.751 152 50 30 1.983 

Teusaquillo 1.345 19 3   1.367 

Fontibón 1.322 31 10 4 1.367 

Barrios Unidos 1.305 35 6 1 1.347 

Puente Aranda 1.264 30 7 4 1.305 

No informa 1.253 38 13 6 1.310 

Santa Fe 884 29 3 1 917 

Los Mártires 836 13 3 1 853 

Bosa 813 3     816 

Rafael Uribe 709 2 1   712 

Ciudad Bolívar 593 2     595 

Antonio Nariño 551 10 1   562 

San Cristóbal 539       539 

Tunjuelito 485 1     486 

Usme 252       252 

La Candelaria 244 3 4   251 

Total Bogotá 26.077 529 136 56 26.798 

Fuente: Registro Mercantil Cámara de Comercio  Bogotá, 2011           

Cálculos: Dirección Estudios e Investigaciones de la Cámara de Comercio de Bogotá 
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Cómo vamos en finanzas públicas 

 

Frente a la ejecución de gastos registrados para la localidad del año 2011 al año 2012, se 

evidencia un aumento en la ejecución pasando de 45,4% al 62% respectivamente. 

Engativá, frente a otras localidades en el año 2012, ocupa los últimos lugares en ejecución 

presupuestal seguida de localidades como Los Mártires 66%, San Cristóbal 66,4%, 

Tunjuelito (67%) Y  Chapinero (67,2%) 

 

Tabla No. 16 Ejecución de los gastos girados y pagados por los Fondos de Desarrollo Local  

Localidad 
Diciembre de 

2011 

Diciembre de 

2012 

Usaquén 40,1 44,2 

Sumapaz 66,8 44,6 

Santa Fe 53,7 52,2 

Rafael Uribe 50,3 52,7 

Suba 63,6 52,9 

Fontibón 56,4 55,8 

Kennedy 52,5 55,9 

Antonio Nariño 56,8 56,8 

Usme 53,5 57,5 

Puente Aranda 55,3 58,0 

Ciudad Bolívar 58,9 58,8 

Bosa 46,2 59,8 

Teusaquillo 62,3 60,0 

Barrios Unidos 41,3 61,5 

La Candelaria 50,3 61,7 

Engativá 45,4 62,0 

Mártires 54,1 66,0 

San Cristóbal 62,6 66,2 

Tunjuelito 46,7 67,0 

Chapinero 48,9 67,2 

Fuente: Secretaría Distrital de Hacienda, 2012 

 

 

 

 



87 
 

Aspectos por destacar  
 

Población y demografía  

 Engativá  tiene una población total de 843.722 habitantes 

 Es una de las localidades más pobladas de la ciudad. 

 Su estructura poblacional muestra 52% mujeres, 47% hombres.  

 La localidad tiene una población proporcionada, el 47% es menor de 30 años y el 

53% de la población tiene 50 años o más.  

 El 69% de la población está clasificada en el estrato 3. 

 

Desigualdad 

 Engativá presenta un coeficiente de Gini 0,48 lo que significa una concentración 

media en la riqueza. 

Educación 

 Engativá ha bajado su tasa de deserción en el sector oficial de 5,3% en 2010 a 4,3% 

en el 2011. 

 La tasa de cobertura bruta en educación es de 96%  

Salud 

 La mortalidad en menores de un año disminuyó de 102 casos en el 2011 a 93 casos 

en 2012. 

 Engativá es una de las localidades que presenta menores proporciones de 

incidencia VIH con 15,3 por cada 100.000 habitantes. 

 

Seguridad 

 Engativá presentó una reducción en los delitos referentes al hurto de vehículos, 

pasó de 344 casos en el 2011  a 286 en el 2012. 

 El hurto a motos bajó de 108 casos en 2011 a 102 casos en 2012. 

Servicios públicos 

 Engativá  presenta una cobertura en Gas Natural de 91.1% 

 La cobertura en acueducto ha sido constante desde los últimos 3 años con 

coberturas cercanas al 100%. 

 La cobertura de alcantarillado sanitario, ha venido aumentando con 

aproximaciones al 100%.  

 Engativá tiene una cobertura en servicio de internet de 49,6%. Supera el 

porcentaje total de Bogotá 43%. 
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Medio ambiente 

 Engativá tiene 37.155 árboles por cada 100 mil habitantes.  

Malla vial local 

 Engativá se encuentra en el segundo lugar de las localidades que tienen en mayor 

porcentaje de su malla vial local en buen estado con 30,5% 

 En el 2012  se recuperó 2,38Km de malla vial. 

Finanzas 

 Aumento en la ejecución de los gastos girados y pagados por los fondos de 

desarrollo local pasando de 45,4% del año 2011 a 62% en el año 2012.  
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Aspectos para tener en cuenta  
 

Población y demografía  

 En Engativá presenta un Índice de envejecimiento de 37% que es muy bajo frente a 

las otras localidades que lo tienen por encima del 90% 

Desempleo 

 En 2011, Engativá tenía una de las tasas más altas de desempleo en la ciudad con 

9% 

 

Educación 

 Pese a que el porcentaje de deserción bajó para el 2012, el nivel educativo que 

presentó el mayor porcentaje de deserción escolar en el sector oficial en el 2011 

fue secundaria, con 5,5%. 

 La tasa de repetición del sector oficial en Engativá  ha venido en aumento en los 

últimos cuatro años pasando de 2,5% en el año 2009 a 7,9% para el año 2012. 

 En Engativá, el 33,3% de los colegios privados concentraron sus resultados en la 

categoría muy superior, mientras que los colegios públicos no obtuvieron 

resultados en esta categoría. 

 

Salud 

 En Engativá se presentaron en el último año un caso de mortalidad infantil por 

Enfermedad Diarreica Aguda y dos por Infección Respiratoria Aguda.  

 Engativá es la localidad con mayor cantidad de individuos afiliados al régimen 

subsidiado.  

 Engativá reportó en el 2012, 79.057 atenciones sin afiliación. 

 En relación al embarazo adolescente para niñas de 10 a 14 años se mantuvo 

constante con 28 casos. 

 

Seguridad 

 En el 2012, se presentaron dos casos más de homicidio en la localidad pasando de 

80 casos en 2011 a 82 casos en 2012.   

 Aumentaron las muertes violentas de aumentaron de  179 casos en el 2011 a 191 

casos en el 2012.  

 Se presentó un aumento significante en el número de muertes en accidentes de 

tránsito de 51 casos en el 2011 a 67 en el 2012. 
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 Amento el número de lesiones personales de 262 casos en 2011 a 332 casos en 

2012. 

 La percepción de inseguridad aumentó considerablemente al interior de la 

localidad paso de 24% en el 2011 a 54% en el 2012.  

 

Vivienda 

 En el año 2012  se presentó una titulación de nuevos predios en la localidad de 

Engativá   
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Suba Cómo Vamos 
 

Este capítulo presenta las cifras de Suba, la localidad más poblada del Distrito, que ha 

tenido un impresionante crecimiento demográfico producto de la creciente urbanización. 

La localidad de Suba ocupa la esquina noroccidental de la ciudad, en un eje que empieza 

en la esquina de la calle 100 con Autopista Norte y que sigue esta avenida como su borde 

oriental hasta el límite con Chía; al sur, toma la calle 100 hasta el canal Salitre (cerca de la 

calle 80) y baja por este cauce y el Humedal Juan Amarillo hasta el límite con Cota. En 

Suba viven 1.068.932 personas que equivalen al 14,35% de la población de la ciudad. 

 

Gráfica No. 1 Distribución porcentual de la población por localidad, 2011 

 
Fuente: Encuesta Multipropósito, 2011 

 

La densidad poblacional de Suba está ligeramente por debajo del nivel de Bogotá con 

18.426 personas por kilómetro cuadrado. En la localidad viven 3,4 personas por hogar y 

hay 1,04 hogares por vivienda, cifras iguales a las del promedio de Bogotá. A pesar de que 

la localidad concentra una porción importante de la población de la ciudad, una porción 

de su territorio está ubicada en la Reserva Forestal Productora del Norte de Bogotá 

Thomas van der Hammen. 
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Gráfica No. 2 Personas por hogar y hogares por vivienda por localidad, 2011 

 
Fuente: Encuesta Multipropósito, 2011 

 

La población de Suba tiene una distribución por estratos parecida a la de Bogotá, donde la 

mayoría de las personas viven en estratos 2, 3 y 4, en los que vive el 87,6% de la población 

(en el total de la ciudad estos estratos concentran el 84% de la población). En Suba, el 

porcentaje de población en estrato 1 y 6 no alcanza 1% respectivamente.  

 

Gráfica No. 3 Porcentaje de personas por estrato en Suba, 2011 

 
Fuente: Encuesta Multipropósito, 2011 

 

En 2011, la desigualdad en Suba, medida a través del Coeficiente de Gini, se ubicó en el 

mismo nivel de Bogotá y alcanzó 0,57. Ese mismo año, el 5,1% de la población se ubicó por 

debajo de la línea de indigencia y 10% por debajo de la línea de pobreza, en ambos casos 

el indicador estuvo por debajo del porcentaje total de Bogotá. 
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Gráfica No. 4 Coeficiente de Gini por localidad, 2011 

 
Fuente: Encuesta Multipropósito, 2011 

 

La población de Suba se está envejeciendo al mismo ritmo que Bogotá, el índice de 

envejecimiento, que mide la relación matemática entre la población de 65 o más años con 

la de 0 a 14 años, está en 28%. Es la séptima localidad con menor índice de 

envejecimiento, por encima de Rafael Uribe Uribe (25%), Kennedy (23%), San Cristóbal 

(23%), Bosa (16%), Ciudad Bolívar (14%) y Usme (13%).  

 

Gráfica No. 5 Índice de envejecimiento por localidad, 2011 

 
Fuente: Encuesta Multipropósito, 2011 
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El Índice de dependencia, que mide la relación de las personas que por su edad dependen 

de la población económicamente activa, en Suba es más baja que el promedio de Bogotá y 

se ubica en 42%. Es la séptima localidad con el índice más bajo, por encima de La 

Candelaria (41%), Barrios Unidos (41%), Fontibón (40%), Usaquén (37%), Teusaquillo 

(37%) y Chapinero (30%). 

 

Gráfica No. 6 Índice de dependencia por localidad, 2011 

 
Fuente: Encuesta Multipropósito, 2011 
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Cómo vamos en mercado laboral 

 

La tasa de desempleo de Suba se ubicó en el 6,9%, lo que la convierte en la segunda más 

baja de Bogotá por encima de Chapinero (4,5%) y la ubica casi dos puntos porcentuales 

por debajo de la media de la ciudad que se ubicó en 8,6%. 

 

Gráfica No. 7 Tasa de desempleo por localidad, 2011 

 
Fuente: Encuesta Multipropósito, 2011 

 

El desempleo por jefe de hogar en Suba se ubicó en 3,9%, un resultado cuatro décimas por 

debajo de Bogotá (4.3%) y que la ubica en la sexta localidad con este indicador más bajo 

en la ciudad, por encima de Tunjuelito (3,6%), Antonio Nariño (3,4%), Barrios Unidos (3%), 

Usaquén (2,9%) y Chapinero (2,6%). 

 

Gráfica No. 8 Tasa de desempleo de jefe de hogar por localidad, 2011 

 
Fuente: Encuesta Multipropósito, 2011 
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Cómo vamos en educación 

 

Cobertura 

 

La tasa de cobertura bruta de Suba se ubicó en 100,3%, un punto porcentual por encima 

de Bogotá que la ubicó en 99,3%. Con este resultado, es la undécima localidad con mayor 

cobertura y la única que se ubica en 100%. 

 

Gráfica No. 9 Tasa de cobertura bruta por localidad, 2012 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Educación, 2012 

 

En años anteriores, la tasa de cobertura bruta de la localidad había estado por encima de 

100% y esta tendencia se corrigió a partir de 2010, cuando alcanzó un pico de 106,2%.  

 

Gráfica No. 10 Tasa de cobertura bruta en Suba 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Educación, 2012 
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Por nivel educativo, la tasa de cobertura bruta más baja en 2012 estuvo en preescolar que 

apenas alcanzó el 82,9%. La localidad sigue teniendo una tasa de cobertura en básica 

secundaria por encima del 100% que se ubicó en 109,6%. 

 

Gráfica No. 11 Tasa de cobertura bruta por nivel educativo en Suba, 2012 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Educación, 2012 

 

Eficiencia 

 

La eficiencia del sistema educativo está medida por los resultados en las tasas de 

repetición y deserción de los estudiantes matriculados. La tasa de deserción oficial en 

Suba se ha mantenido relativamente estable por debajo de 2%, en 2009 y 2010 bajó hasta 

1,6% y en 2011 estuvo en 1,9%. 

 

Gráfica No. 11 Tasa de deserción oficial en Suba 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Educación, 2012 

 

Suba tiene la segunda tasa de deserción más baja de la ciudad, en 2012 se ubicó en 1,9%, 

apenas por encima de Sumapaz (1,6%) y dos puntos por debajo de Bogotá (3,9%). 
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Gráfica No. 12 Tasa de deserción oficial por localidad, 2011 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Educación, 2012 

 

La tasa de repetición de Suba también se encuentra por debajo de la tasa de Bogotá y se 

ubica en 7,6%. Tiene el quito resultado más bajo de las localidades de la ciudad, por 

encima de Los Mártires (7,3%), Usaquén (7,2%), Santa Fe (5,5%) y Sumapaz (2,8%). 

 

Gráfica No. 13 Tasa de repetición oficial por localidad, 2012 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Educación, 2012 

 

La tasa de repetición oficial en Suba se había mantenido cerca de 3% antes de 2011. A 

partir de ese año, con el fin de la promoción automática que obligaba a los colegios a 

tener la repetición por debajo de 5%, subió hasta 8,5% y en 2012 bajó hasta 7,6%. 
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Gráfica No. 14 Tasa de repetición oficial en Suba 

 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Educación, 2012 

 

Calidad 

 

A pesar de que las pruebas Saber 11° fueron creadas para el ingreso a la educación 

superior y no miden la calidad de la educación sirven para tener un referente del tipo de 

educación que reciben los estudiantes de los colegios de nuestro país. En ese sentido, los 

resultados obtenidos por los colegios de Suba, tanto públicos como privados, son mejores 

que los resultados del total de los colegios del Distrito. Sin embargo, la brecha entre 

colegios públicos y privados es sumamente alta.  

 

Ningún colegio público de Suba alcanzó la categoría muy superior mientras que en ese 

nivel se ubicaron el 63,16% de los colegios privados de la localidad. La mayoría de los 

colegios públicos de la localidad (86,96%) se ubicaron en los niveles alto y superior frente 

al 59,64% de los colegios oficiales de Bogotá. Es importante resaltar que ningún colegio 

oficial de Suba se ubicó en categoría inferior o muy inferior, frente a 0,66% de los públicos 

que se ubicaron en dicha categoría. 

 

Tabla No. 1 Porcentaje de colegios por categoría en las Pruebas Saber 11°, 2012 

 Muy superior Superior Alto Medio Bajo Inferior Muy Inferior 

 Colegios oficiales 

Suba 0,00 15,22 71,74 8,70 4,35 0,00 0,00 

Bogotá 0,32 17,68 41,96 30,55 9,16 0,32 0,00 

 Colegios privados 

Suba 63,16 18,42 7,24 5,92 4,61 0,66 0,00 

Bogotá 39,48 25,25 13,35 15,24 5,95 0,58 0,15 
Fuente: ICFES, 2012 
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Cómo vamos en salud 

Cobertura 

 

De acuerdo con la Encuesta Distrital de Demografía y Salud Bogotá 2011 en Suba el 79% 

de la población está afiliada al régimen de contributivo y el 8% al régimen subsidiado, 

además, el 4% está en régimen especial y el 9% no tenía afiliación. Según la Secretaría 

Distrital de Salud en Suba hay 88.360 personas afiliadas al régimen subsidiado, de los 

cuáles, el 32,33% está en nivel 1, el 56,16% en nivel 2, el 5,53% en nivel 4 y el 5,84% en 

poblaciones especiales.  

 

Gráfica No. 15 Porcentaje de personas afiliadas al régimen subsidiado por nivel en Suba, 2012 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Salud, 2012 

 

A pesar de que Suba es la localidad más poblada de la ciudad, el total de afiliados al 

régimen subsidiado en salud de la localidad representan el 7% del total de los afiliados de 

Bogotá, un porcentaje más bajo que el de otras localidades con alta población como Bosa, 

Kennedy y Ciudad Bolívar. 

 

Gráfica No. 16 Porcentaje de afiliados al régimen subsidiado en Bogotá por localidad, 2012 

 
Fuente: Secretaría de Salud Distrital, 2012 
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Mortalidad infantil 

 

En los últimos años Suba no ha tenido casos de muertes de menores por Enfermedad 

Diarreica Aguda EDA excepto en 2010 que presentó una muerte. Por Infección 

Respiratoria Aguda en 2012 hubo 6 casos, menos que en todos los años anteriores. 

 

Gráfica No. 17 Número de muertes por IRA en Suba 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Salud, 2012 

 

 

Suba es la segunda localidad con más casos de muertes por IRA en Bogotá, solo es 

superada por Kennedy (7).  

 

Gráfica No. 18 Número de muertes por IRA por localidad, 2012 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Salud, 2012 

 

En 2012, Suba fue la segunda localidad con más casos de muertes en menores de un año, 

en total se presentaron 144 casos, solo por debajo de Kennedy que contabilizó 174 casos. 

La tasa se ubicó en 10 por 1.000 nacidos vivos, la novena más baja del Distrito. 
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Gráfica No. 19 Número de muertes en menores de un año por localidad, 2012 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Salud, 2012 

Salud sexual y reproductiva 

 

De acuerdo con la Encuesta de Demografía y Salud Bogotá 2011, en Suba, el porcentaje de 

personas que dice saber que el condón evita el contagio de VIH es menor que en Bogotá y 

se ubicó en 83%, sin embargo, el porcentaje que usó condón en la primera relación sexual 

fue de 69%, arriba de Bogotá que estuvo en 58%. La proporción de incidencia de VIH en 

2012 en la localidad estuvo en 11,9 por 100.000 habitantes, una leve reducción frente a 

2010 cuando estuvo en 12,7 por 100.000 habitantes. 

 

Gráfica No. 20 Proporción de incidencia de VIH por localidad, 2011 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Salud, 2012 

 

En 2012, se presentaron 36 casos de nacimientos producto del embarazo en niñas de 10 a 

14 años. Es la quinta localidad con mayor número de casos por debajo de Ciudad Bolívar 

(87), Kennedy (78), San Cristóbal (50) y Bosa (48). 
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Gráfica No. 21 Número de nacimientos en niñas entre 10 y 14 años por localidad, 2012 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Salud, 2012 

 

De igual forma, se presentaron 2.097 casos de nacimientos en adolescentes entre 15 y 19 

años, la cuarta localidad de la ciudad con mayor número de casos después de Ciudad 

Bolívar (2.854), Kennedy (2.713) y Bosa (2.270). 

 

Gráfica No. 22 Número de nacimientos en adolescentes entre 15 y 19 años por localidad, 2012 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Salud, 2012 

 

En 2012, hubo 6 casos de mortalidad materna en Suba. El indicador subió desde 2011 

cuando se presentaron 2 casos y se mantuvo prácticamente igual a 2010 cuando hubo 6 

casos.  
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Gráfica No. 23 Número de casos de mortalidad materna en Suba 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Salud, 2012 

 

Bosa y Ciudad Bolívar presentaron 7 casos de mortalidad materna en 2012 mientras 

Kennedy y Suba presentaron 6 casos. Las cuatro localidades sumaron más de la mitad de 

todos los casos de la ciudad.  

 

Gráfica No. 24 Número de casos de mortalidad materna por localidad, 2012 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Salud, 2012 

Desnutrición 

 

En Suba, la prevalencia de bajo peso al nacer ha aumentado en los últimos años, pasó de 

12,5 por 100.000 habitantes en 2009, bajó en 2010 a 12,2 por 100.000 habitantes en 2010 

y alcanzó 13,2 por 100.000 habitantes en 2012. 

 

Gráfica No. 25 Prevalencia de bajo peso al nacer por 100.000 habitantes en Suba 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Salud, 2012 

 

Al comparar por localidades, en 2012, Suba ocupó la novena posición con más prevalencia 

de bajo peso al nacer y se ubicó por encima del total de Bogotá (12,9 por 100.000 

habitantes). 
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Gráfica No. 26 Prevalencia de bajo peso al nacer por 100.000 habitantes por localidad, 

2012 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Salud, 2012 

 

En 2012, no se presentaron casos de mortalidad por desnutrición crónica en Suba, sin 

embargo, en 2011 hubo un caso reportado. 

 

Sífilis 

 

La sífilis congénita permite descubrir si las políticas de prevención durante el embarazo 

están surtiendo efecto pues una vez descubierta la patología es fácilmente tratable. En 

Suba la prevalencia de sífilis congénita se ubicó en 1,3 por 1.000 nacidos vivos, la séptima 

localidad con el indicador más bajo, por encima de Sumapaz, Barrios Unidos, Engativá, 

Usaquén, Chapinero y Fontibón.  

 

Gráfica No. 27 Prevalencia de sífilis congénita por 1.000 nacidos vivos por localidad, 2012 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Salud, 2012 
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Cómo vamos en convivencia y seguridad 

Muertes violentas 

 

La información entregada por la Secretaría de Gobierno, usando datos del Instituto 

Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses, revela que entre 2011 y 2012 hubo una 

reducción de 14 casos de muertes violentas.  

 

Gráfica No. 28 Número de casos de muertes violentas en Suba 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Gobierno, 2012 

Datos: Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses 

 

La reducción hizo que Suba sea la segunda localidad con menor tasa de muertes violentas, 

que en 2012 se ubicó en 20 por 100.000 habitantes, sólo por encima de La Candelaria 

 

Gráfica No. 29 Tasa de muertes violentas por 100.000 habitantes 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Gobierno, 2012 

Datos: Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses 
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Homicidio 

 

Los homicidios en toda Bogotá se redujeron de manera significativa, sin embargo, al 

revisar los datos por localidad, hay notorias disparidades. En 2012, la tasa de homicidios 

en Suba se ubicó en 10,8 casos por 100.000 habitantes, una reducción con respecto a 

2011 cuando se ubicó en 13,9 casos por 100.000 habitantes.  

 

Tabla No. 2 Tasa de homicidios por 100.00 habitantes por localidad 

Tasa 2011 2012 

La Candelaria 20,7 0,0 

Barrios Unidos 10,3 6,4 

Antonio  Nariño 14,8 6,5 

Chapinero 15,0 6,7 

Puente  Aranda 13,5 7,7 

Fontibón 9,0 7,9 

Teusaquillo 7,5 8,1 

Tunjuelito 19,3 8,4 

Usaquén 13,9 9,4 

Engativá 9,5 9,6 

Suba 13,3 10,8 

Usme 25,9 16,5 

Total Bogotá  21,9 16,9 

Bosa 24,5 18,9 

Kennedy 26,9 19,8 

San Cristóbal 22,9 22,5 

Rafael Uribe Uribe 29,7 28,6 

Ciudad Bolívar 46,4 36,8 

Santa Fe 52,7 43,7 

Sumapaz 0,0 47,6 

Los Mártires 62,3 52,9 
Fuente: Secretaría Distrital de Gobierno, 2012 

Datos: Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses 

 

Accidentes de tránsito 

 

El número de casos de accidentes de tránsito entre 2011 y 2012 prácticamente no tuvo 

cambios en Suba, pues apenas hubo una reducción de un caso, de 41 a 40 casos.  
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Gráfica No. 30 Número de casos de muerte en accidente de tránsito en Suba 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Gobierno, 2012 

Datos: Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses 

 

Delitos contra la integridad personal y al patrimonio 

Lesiones personales 

 

El número de lesiones personales en Suba se ha reducido en los últimos años, después de 

un pico de 1349 casos en 2010 hasta 739 casos en 2012, es una caída a casi la mitad de los 

casos en dos años. 

 

Gráfica No. 31 Número de casos de lesiones personales en Suba 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Gobierno, 2012 

Datos: Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses 

 

A pesar de la reducción en el número de lesiones, Suba es la segunda localidad con más 

casos en Bogotá, únicamente debajo de Ciudad Bolívar que presentó 1.097 casos.  
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Gráfica No. 32 Número de casos de lesiones personales por localidad, 2012 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Gobierno, 2012 

Datos: Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses 

 

Hurto a personas 

 

Suba es la localidad con mayor población de Bogotá y la que más hurto a personas 

presenta. En total, en la localidad se presentaron 1.478 denuncias de hurto a personas, 

cifra por encima de otras localidades altamente pobladas como Kennedy (1.189 casos) y 

Engativá (1.044 casos). Hay que destacar que la segunda localidad con más hurtos en la 

ciudad es Chapinero, que a pesar de su baja población residente tiene una alta población 

flotante.  

 

Gráfica No. 33 Número de casos de hurto a personas por localidad, 2012 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Gobierno, 2012 
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Hurto a vehículos 

 

En Suba hay una disminución importante del número de casos de hurto a vehículos en los 

últimos años, en 2009 hubo 420 y en 2012 llegó a 247 casos. Esta es la tercera con mayor 

número de casos de la ciudad después de Kennedy (402) y Engativá (286). 

 

Gráfica No. 34 Número de casos de hurto a vehículos en Suba 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Gobierno, 2012 

 

Hurto a motocicletas 

 

A diferencia del hurto a vehículos, el hurto a motocicletas en Suba prácticamente se 

duplicó en el periodo entre 2009 y 2012, aunque el aumento más significativo sucedió 

entre 80 casos reportados en 2011 y 140 casos reportados en 2012. Suba es la tercera 

localidad con más número de casos de robo a motocicletas después de Kennedy (382) y 

Bosa (163). 

 

Gráfica No. 35 Número de casos de hurto a motocicletas en Suba 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Gobierno, 2012 

 

 

Para terminar este capítulo, es importante mencionar que la percepción de inseguridad en 

la localidad de Suba se redujo 15% desde 43% en 2011 hasta 28% en 2012. 
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Tabla No. 3 Porcentaje de percepción de aumento de la inseguridad por localidad 

Localidad 2011 2012 

Engativá 24 54 

La Candelaria 26 31 

Chapinero 35 50 

Rafael Uribe Uribe 42 56 

Suba  43 28 

Antonio Nariño 44 46 

San Cristóbal 44 41 

Puente Aranda 45 35 

Ciudad Bolívar 45 42 

Usme 45 25 

Santa Fe 46 31 

Barrios Unidos 49 46 

Teusaquillo 49 44 

Fontibón 50 29 

Tunjuelito 51 44 

Usaquén 52 41 

Los Mártires 52 46 

Kennedy 53 42 

Bosa 55 32 

Fuente: Encuesta de Percepción y Victimización, Cámara de Comercio de Bogotá, 2011-2012 
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Cómo vamos en hábitat 

 

De acuerdo con la información de la Encuesta Multipropósito 2011, en Suba hay 1.068.932 

personas que conforman 318.381 hogares que viven en 307.555 viviendas. En total, el 

39,4% de los hogares vive en vivienda propia pagada, el 20% vive en vivienda propia que 

está pagando, el 35,9% vive en vivienda en arriendo y el 4,8% vive en usufructo u otro tipo 

de tenencia. 

 

Gráfica No. 36 Tipo de tenencia de vivienda en Suba, 2011 

 

 
Fuente: Encuesta Multipropósito, 2011 

 

Suba es la tercera localidad con mayor número de hogares con déficit de vivienda, en total 

son 29.699 hogares en déficit, que representan el 9,3% del total de viviendas de la 

localidad. Con este alto número, Suba solo por está por debajo de Ciudad Bolívar y 

Kennedy.  

 

Tabla No. 4 Número de hogares con déficit de vivienda por localidad, 2011 

Localidad  Déficit  

Ciudad Bolívar 40.151 

Kennedy 29.869 

Suba 29.699 

Bosa 28.654 

Usme 22.603 

San Cristóbal 22.143 

Engativá 16.001 

Rafael Uribe Uribe 14.982 

Tunjuelito 9.924 

Usaquén 9.025 

39,4 20,0 35,9 2,3 2,5 

Propia Propia, la están Pagando En arriendo o Subarriendo En Usufructo Otra forma de tenencia
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Fontibón 7.735 

Barrios Unidos 5.778 

Puente  Aranda 5.373 

Santa Fe 4.985 

Antonio  Nariño 3.452 

Los Mártires 2.820 

Teusaquillo 2.127 

Chapinero 1.604 

La Candelaria 1.122 

Total Bogotá 258.047 

Fuente: Encuesta Multipropósito, 2011 

 

En Suba, viven 18.426 personas por kilómetro cuadrado, una densidad ligeramente menor 

que el total de Bogotá que se ubicó en 19.388 personas por kilómetro cuadrado y que 

convierte a este territorio en la décima localidad más densamente poblada de la ciudad. El 

hacinamiento crítico no mitigable alcanza el 1,3% de los hogares, por debajo del total de 

Bogotá (1,4%) y de otras localidades como San Cristóbal, Usme, Bosa, Rafael Uribe Uribe, 

Ciudad Bolívar, Tunjuelito y Los Mártires. 

 

Gráfica No. 37 Porcentaje de hogares con hacinamiento crítico no mitigable por localidad, 2011 

 
Fuente: Encuesta Multipropósito, 2011 
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Bolívar, Usme, Santa Fe, Bosa y Kennedy. En Suba no hubo mejoras en las condiciones de 

habitabilidad ni en las condiciones estructurales durante el 2012.  

 

Gráfica No. 38 Número de predios titulados por localidad, 2012 

 
Fuente: Caja de Vivienda Popular, 2012 

 

Servicios públicos 

 

Suba tiene una de las coberturas de servicios públicos básicos más bajos de la ciudad, a 

pesar de que son altos, en la localidad el 99,8% de los predios tiene acueducto, por 

encima apenas de Rafael Uribe Uribe (99,6%) y el alcantarillado pluvial llega al 97,4%, 

apenas superior que Ciudad Bolívar (92,8%) y Bosa (96,6%).  

 

Gráfica No. 39 Porcentaje de cobertura de acueducto y saneamiento básico en Suba, 2012 

 
Fuente: EAAB, 2012 

 

La cobertura de Gas Natural en Suba está en el 91%, es la octava localidad con menor 

cubrimiento, supera a La Candelaria (51,9%), Chapinero (71,8%), Los Mártires (73,8%), 

Barrios Unidos (78%), Santa Fe (80,4%), Teusaquillo (82,1%) y Usaquén (87,2%). 
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Gráfica No. 40 Porcentaje de cobertura de gas natural domiciliario por localidad, 2012 

 
Fuente: Gas Natural S.A. E.S.P., 2012 

 

Durante el 2012, en Suba se recolectaron 266.509,27 toneladas de basura. Por otro lado, 

de acuerdo con la Encuesta Multipropósito 2011, el 54,5% de los hogares en Suba contaba 

con servicio de internet, es la sexta localidad con mayor cobertura después de Chapinero, 

Teusaquillo, Usaquén, Fontibón y Barrios Unidos.  

 

Gráfica No. 41 Cobertura de internet por localidad, 2011 

 
Fuente: Encuesta Multipropósito, 2011 
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Cómo vamos en medio ambiente 

 

La medición del PM10 en la localidad de Suba se mide de manera sectorizada, se divide la 

localidad entre la zona oriental (comprendida entre la Autopista Norte y las Colinas de 

Suba) y la zona occidental (entre las Colinas de Suba y los límites del Distrito). El promedio 

en Suba Oriental estuvo entre 36 y 43 mientras que en Suba Occidental fue entre 44 y 65.  

 

En la localidad hay 44,9 árboles por hectárea, la segunda localidad en Bogotá en este 

indicador, solo por debajo de Santa Fe, que tiene 120,8 árboles por hectárea.  

 

Gráfica No. 42 Número de árboles por hectárea por localidad, 2012 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Ambiente, 2012 

 

La localidad de Suba ha tenido una tendencia a la baja desde 2009 en el conteo de árboles 

por habitantes. En 2012, el número de árboles por 100.000 habitantes se ubicó en 

23.783,5, por debajo de los 28.240 que hubo en 2009.  

 

Gráfica No. 43 Número de árboles por 100.000 habitantes en Suba 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Ambiente, 2012 
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A pesar de la disminución, en 2012 Suba sigue estando entre las localidades con más 

árboles por 100.000 habitantes, se ubica en la cuarta posición después de Santa Fe, 

Teusaquillo y Chapinero y es la única localidad del occidente de la ciudad que se ubica 

entre las 5 primeras.  

 

Gráfica No. 44 Número de árboles por 100.000 habitantes por localidad, 2012 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Ambiente, 2012 
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Cómo vamos en movilidad 

Malla vial 

 

Suba tiene un regular desempeño en el conteo de la malla vial local. Es la quinta localidad 

con menor proporción de su malla vial en buen estado, que suma el 11,2% del total, es la 

segunda localidad con malla vial en mal estado, que suma el 30,5%, y es la séptima con 

menor proporción de malla vial en mal estado, que llega al 58,3% de la malla vial de la 

localidad.  

 

Gráfica No. 45 Estado de la malla vial local por localidad, 2011 

 
Fuente: Base de Datos del Inventario y Diagnóstico de la Malla Vial, 2011  

 

Durante el 2012, Suba fue la segunda localidad en la que más kilómetros fueron 

recuperados para mejorar el estado de la malla vial, el Distrito reportó que 6,15 

kilómetros carril fueron intervenidos con mantenimiento.  

 

Tabla No. 5 Recuperación de la malla vial por localidad, 2012 
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Ciudad Bolívar 2,63 - 2,63 

Engativá 2,38 - 2,38 

San Cristóbal 2,15 - 2,15 

Antonio  Nariño 2,12 - 2,12 

Santa Fe 1,75 - 1,75 

Chapinero 1,06 1,27 2,33 

La Candelaria 0,92 - 0,92 

Usme 0,51 - 0,51 

Tunjuelito 0,41 - 0,41 

Teusaquillo 0,35 - 0,35 

Bosa 0,28 - 0,28 

Barrios Unidos 0,01 - 0,01 

Sumapaz 0,00 - 0,00 

Total Km-carril 45,01 1,27 46,28 

Fuente: Secretaría de Movilidad, 2012 

 

Suba es la tercera ciudad con mayor número de kilómetros de ciclorrutas, en total en la 

localidad hay 34,93 kilómetros de vías exclusivas para bicicletas, únicamente por debajo 

de Kennedy (45,98) y Engativá (44,86). 

 

Tabla No. 6 Número de kilómetros de ciclorrutas por localidad 

Localidad Km 

Kennedy 45,98 

Engativá 44,86 

Suba 34,93 

Usaquén 34,04 

Teusaquillo 21,22 

Barrios Unidos 20,95 

Fontibón 19,64 

Bosa 16,54 

Chapinero 14,87 

Puente Aranda 13,73 

Los Mártires 13,05 

Tunjuelito 11,23 

Santa Fe 8,01 

Rafael Uribe Uribe 7,09 

Ciudad Bolívar 6,31 

San Cristóbal 3,31 

Antonio Nariño 1,59 
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La Candelaria 1,01 

Usme 0,73 

Fuente: SGDU-IDU, 2012 
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Cómo vamos en dinámica empresarial 

 

Suba es la localidad que reportó el mayor número de empresas creadas en 2012, en total 

sumó 7.974, de las cuales 7.847 fueron microempresas, 122 pequeñas empresas y 5 

medianas empresas. En la localidad no se creó ninguna gran empresa en el  2011. 

 

Tabla No. 7 Número de empresas creadas por tamaño por localidad, 2011 

Localidad Microempresas Pequeñas Medianas Grandes Total  

La Candelaria 667 11     678 

Usme 846       846 

Tunjuelito 1027 9     1036 

Antonio Nariño 1121 12     1133 

San Cristóbal 1305 5     1310 

Rafael Uribe Uribe 1768 6     1774 

Ciudad Bolívar 1948 1     1949 

Bosa 2188 4     2192 

Santa Fe 2216 29 3 1 2249 

Teusaquillo 2585 46 3   2634 

Barrios Unidos 2605 46 4 3 2658 

Puente Aranda 2683 49     2732 

Los Mártires 2724 22 9   2755 

Fontibón 2907 71 7 3 2988 

No informa 3094 56 8 4 3162 

Chapinero 5538 241 36 13 5828 

Usaquén 5833 176 15 4 6028 

Kennedy 6830 40     6870 

Engativá 7409 43   2 7454 

Suba 7847 122 5   7974 

Total Bogotá 63141 989 90 30 64250 

Fuente: Registro mercantil, Cámara de Comercio de Bogotá, 2011 

Cálculos: Dirección de Estudios e Investigaciones, Cámara de Comercio de Bogotá, 2011 

 

Del mismo modo, Suba fue la localidad en la que se presentaron más casos de cierre de 

empresas en 2011. En total, se cancelaron 3.931 empresas, de las cuales 3.983 fueron 

microempresas, 32 pequeñas empresas, 5 medianas y 1 empresa grande.  
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Tabla No. 8 Número de empresas canceladas por tamaño por localidad, 2011 

Localidad Microempresas Pequeñas Medianas Grandes Total  

La Candelaria 244 3 4   251 

Usme 252       252 

Tunjuelito 485 1     486 

San Cristóbal 539       539 

Antonio Nariño 551 10 1   562 

Ciudad Bolívar 593 2     595 

Rafael Uribe Uribe 709 2 1   712 

Bosa 813 3     816 

Los Mártires 836 13 3 1 853 

Santa Fe 884 29 3 1 917 

Puente Aranda 1.264 30 7 4 1.305 

No informa 1.253 38 13 6 1.310 

Barrios Unidos 1.305 35 6 1 1.347 

Teusaquillo 1.345 19 3   1.367 

Fontibón 1.322 31 10 4 1.367 

Chapinero 1.751 152 50 30 1.983 

Kennedy 2.446 18 2   2.466 

Usaquén 2.715 83 19 8 2.825 

Engativá 2.877 28 9   2.914 

Suba 3.893 32 5 1 3.931 

Total Bogotá 26.077 529 136 56 26.798 

Fuente: Registro mercantil, Cámara de Comercio de Bogotá, 2011 

Cálculos: Dirección de Estudios e Investigaciones, Cámara de Comercio de Bogotá, 2011 
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Cómo vamos en finanzas públicas 

 

En 2012, el gobierno de la localidad de Suba ejecutó el 52,9% de los gastos girados y 

pagados, lo que hace que sea la quinta peor localidad en ejecución después de Usaquén, 

Sumapaz, Santa Fe y Rafael Uribe Uribe. Es importante destacar que Suba tuvo una 

significativa caída en la ejecución entre 2011 y 2012 pues en el año anterior había tenido 

una ejecución del 63,6%, el segundo más alto del Distrito. 

 

Gráfica No. 46 Porcentaje de ejecución de los gastos girados y pagados por localidad 

 
Fuente: Secretaría Distrital de Hacienda, 2012 
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Aspectos a destacar 

Población y demografía 

 Suba cuenta con 1.068.932 habitantes que representan el 14,35% de la población 

bogotana. 

 En Suba hay 3,4 personas por hogar y 1,04 hogares por vivienda. 

 El 37,7% de la población de Suba vive en estrato 2, el 35,61% en estrato 3, el 14,2% 

en estrato 4 y el 9,58% en estrato 5. 

 El coeficiente de Gini en Suba para 2011 fue de 0,57. 

 El índice de envejecimiento está en 28% y el índice de dependencia está en 42%. 

Mercado laboral 

 La tasa de desempleo en Suba se ubica en 6,9%. 

 La tasa de desempleo por jefe de hogar en Suba se ubica en 3,9%. 

Educación 

 Suba cuenta con 100% de cobertura bruta en educación. 

 La deserción oficial se encuentra en 1,9%. 

 La repetición oficial se encuentra en 7,6%. 

 Ningún colegio público de la localidad logró estar en nivel muy superior en las 

Pruebas Saber 11° en 2012 mientras que el 63,16% de los colegios privados 

alcanzaron ese nivel. 

Salud 

 En la localidad existen 88.360 personas en el régimen subsidiado. 

 Se presentaron 6 casos de muertes por Infección Respiratoria Aguda. 

 En Suba hubo 144 casos de muertes en menores de 1 año. 

 La proporción de incidencia de VIH en la localidad estuvo en 11,9. 

 Se presentaron 36 casos de nacimientos en niñas entre 10 y 14 años y 2.097 

nacimientos en adolescentes entre 15 y 19 años. 

 Se presentaron 6 casos de mortalidad materna en la localidad. 

 La prevalencia de sífilis se ubicó en 1,3 por 1.000 nacidos vivos. 

Seguridad y convivencia 

 Se presentaron 219 muertes violentas en la localidad durante 2012. Esto produjo 

una tasa de 20 casos por 100.000 habitantes. 

 La tasa de homicidio se ubicó en 10,8 por 100.000 habitantes.  

 Se presentaron 40 muertes en accidente de tránsito. 
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 Durante el 2012, se presentaron 739 lesiones personales, 1.478 casos de hurto a 

personas, 247 casos de hurto a vehículos y 140 casos de hurto a motocicletas. 

Hábitat 

 En Suba hay 318.381 hogares que viven en 307.555 viviendas. El 39,4% de los 

hogares reportó vivir en casa propia pagada. 

 29.699 hogares se encuentran en déficit de vivienda. 

 1,3% de los hogares vive en hacinamiento crítico no mitigable. 

 En 2012, en Suba fueron titulados 40 predios. 

 La cobertura de servicios públicos de Suba está así: 99,8% de acueducto, 100% de 

alcantarillado, 97,4% de alcantarillado pluvial, 91% de gas domiciliario, 54,5% de 

internet. 

Medio ambiente 

 Suba es la única localidad que tiene el promedio de PM10 medido para los dos 

principales sectores de la localidad (separados por las Colinas de Suba). El 

promedio de PM10 para la zona oriental estuvo entre 44 y 65 mientras que en la 

zona occidental estuvo entre 36 y 43. 

 En Suba hay 44,9 árboles por hectárea y 23.783 árboles por 100.000 habitantes. 

Movilidad 

 La malla vial de Suba se encuentra así: 11,2% en buen estado, 30,5% en regular 

estado y  58,3% en mal estado. 

 En 2012, fueron recuperados por mantenimiento 6,5 kilómetros carril de Suba. 

 Suba cuenta con 34,93 kilómetros de ciclorrutas. 

Entorno macroeconómico 

 En Suba fueron creadas 7.974 empresas y canceladas 3.931 empresas durante 

2011. 

Finanzas públicas 

 Suba tuvo una reducción importante del nivel de ejecución de gastos pagados y 

girados que llegó al 52,9% en 2012. 

 

 

 

 

 

 

 


